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THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL HAS 
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Bangha Páter száz millió koronája

HIMLERVILLE, KY.MAGYAR «YASZ
KENTUCKY.

THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL VISITS 
MORE THAN ELEVEN HUNDRED MINING CAMPS 
AND MORE THAN EIGHT THOUSAND HOMES.

TATÁRJÁRÁS ILLINOISBAN. NAPSZÁMBA TÁROLNÁK.
Westville vidékét meglepte a Rózsási bandája. — Csapatostul 

rohanták meg a hiénák az illinoisi bányászokat.
Mit keres a gyiilölet-kurzus megteremtője az amerikai magyarok 

a felelős érte, hogy Magyarország kutmérgezője látogatásával

A szervezetien bányák kétségbe-esett eszközökkel vágják le a 
munkabéreket. — A napszámba való ladoltatással nyerik el a 

pálmát egyes társaságok.
Ez az ember most a Rózsási 

jobb-keze, az áldozatok felhaj- 
tója, aki vagy telekvételre. be
széli rá a meglátogatott áldo
zatot, vagy kinézi, hogy lenne 
érdemes és lehetséges Rózsási
nak kártyázni a magyarok 
közt, hol vannak olyan köny- 
nyelmü emberek, akiket ki le
het fosztani a hamis-kártyázás
sal.

Rózsásiék az utolsó hetekben 
pihenőt tartottak, és New York
ban készültek az újabb hadjá
ratra.

Csodákat meséltek róla New 
York magyarjai, hogy a rabló
banda milyen két kézzel szórta 
a pénzt, milyen könnyen fizet
te a százasokat a pezsgőért, és 
minthogy a pénznek nincsen 
szaga, bizony az is megesett, 
hogy Rózsási barátunk ismert 
magyarokkal pezsgőzött együtt 
a Király-látogatás idején a ma
gyar kocsmákban’

A pihenés alatt főzték ki úgy 
látszik, hogy Illinoisban a tél
re megindul a munka, s hogy az 
ottani bányászok közt érdemes 
lesz a haramiacsapatnak meg
jelenni.

Még a szokott nagy csapat
nál is \többen vannak most 
Westville vidékén és lehet rá 
számítani, hogy hónapokat 
fognak Illinois magyarlakta 
helyein eltölteni.

Nem hisszük/ hogy eddigi 
pusztításaik súlyosak lennének, 
mert még csak pár napja, hogy 
feltűntek a láthatáron, és ha 
még ezután fognak sikeresen 
fosztogatni, azt a hiszékeny 
magyarok csak önmaguknak 
fogják majd köszönhetni.

Elég őszintén és elég egye
nesen megírjuk itt, hogy vi
gyázzanak, hogy csalókkal és 
hamis kártyásokkal van dol
guk, akik még a zsebtolvajlás
tól sem riadnak vissza és hogy 
megcsalnak, becsapnak min
denkit, akihez csak alkálmuk 
van hozzá férni.

Ne engedjék be a magyarok 
a házaikba egyiket sem, ne 
hagyják magukat telkekkel be
csapni és különösen semmiké
pen ne üljenek le kártyázni 
ezekkel a hivatásos sipistákkal.

Akit meglátogatott még, aki
re csak ránézett idáig, az mind 
megsiratta a Rózsásival és ban
dájával kötött ismeretséget, 
mert olyan agyafúrt csalók és 
olyan vakmerő és elvetemült 
hiénák nincsenek az amerikai 
magyarok közt, mint ez a hara
miabanda.

Vigyázzanak tehát Illinois 
magyarjai.

------ o------

HEILWOOD,^ PA. A Bethle
hem Mines Corporation itteni 
bányáiban megkezdték a heti 
hat napos munkát és ha a 
hírek nem csalnak, számítani 
lehet rá, hogy a tavaszig állan
dóan hat napi munka lesz a 
plézen.

Valóságos egyiptomi csapás 
szakadt az illinoisi bányászok 
nyakába. Meglepte őket a Ró- 
zsási-banda sáska hada, már 
pedig ahol ezek egyszer megje
lennek, ott évekre szóló nyo
morúságot hagynak vissza ma
guk után.

Rózsási és a csapata legin
kább telek-hiénasággal foglal
koznak, de szivesen elszedik a 
pénzt másképen is, és nem ri
adnak vissza sem a hamis-kár
tyázástól, sem a zsebtolvajlás
tól, ha arra van szükség.

Rózsási évtizedek óta foszto
gatja Amerika magyarjait. Ti
zenötesztendeje lehet, hogy 
utazni kezdett a magyarlakta 
plézek között, a hol arra hasz
nálta fel az emberek szánalmát 
és jószívűségét, hogy meglopta 
mindig azt a házat, ahol csa
vargásai közt szállást talált.

Mikor azután unta ezt a mes
terséget, s mikor úgy találta, 
hogy a zsebtolvajlás nem elég
gé jövedelmez^ mesterséget ta
nult Rózsási barátunk.

Megtanult kártyázni és nem 
akad ma olyan hamis kártyás 
az amerikai magyarok közt, a 
kin Rózsási ur túl ne tenne tu
dományban.

Az utóbbi esztendőkben ezzel 
a mesterségével járta be a ma
gyarlakta telepeket és foszto
gatta az útjába akadt áldozato
kat könyörtelenül.

Végre ezt sem találta elég 
előkelőnek a lelketlen hiéna és 
egy-két éve telkesnek csapott 
fel, és mint hajdan a bakonyi 
szegénylegények, ő is egész 
csapat rablóbandával szokott 
egy vidéket meglepni.

Ahol megjelennek, ott fü sem 
női a lábuk nyomán, ott fosz
togatnak, rabolnak, ha kell te
lekeladással, ha kell hamiskár
tyázással, ha kell zsebtolvajlás
sal viszik el a pénzt a magya
roktól.

Rózsási bandája réndesen 
nyolc-tiz emberből áll, de leg
hűségesebb cimborája és leg
méltóbb partnerje rendesen 
Berkovics Jenő, aki Berkónak 
is hívja magát, s aki szintén 
gyönyörű pályafutásra tekint
het vissza ebben az országban.

Berkovics hét-nyolc évvel ez
előtt akaszkodott be az ameri
kai magyarokba, amikor Poca- 
hontason, Virginiában egy sza
lonban fosztogatta a magyar 
bányászságot.

Azután önálló hiénának csa
pott fel, leginkább telkekben 
utazott, amig egyszer csak fel
tűnt New Yorkban és méltó 
gazdájánál Záró Henriknél, a 
magyaroknak ennél a kitűnő 
“barátjánál” húzogatta le az 
inget, a hazavándorló magya
rokról.

Mikor Zárónál égni kezdett a 
talaj a Berkovics lába alatt, 
búcsút mondott New York vá
rosának és megjelent a pitts- 
burghi telkesek közt, a hol szi
vesen látták a kitanult és elve
temült telek-hiénát.

Amerika magyarsága válta
kozó érzésekkel vette tudomá
sul, hogy a hírhedt Bangha pá
ter, aki szerencsétlen Szülőföl
dünk közéletébe a gyűlölet csó
váját beledobta, két héttel ez
előtt megérkezett Amerikába.

A féktelen gyűlöletet hirdető 
pap kijelentette a magyar új
ságíróknak, hogy nem akar itt 
semmit, s csupán csak azért lá
togatott meg bennünket, hogy 
közöttünk — lelki gyakorlatot 
tartson.

Mi, akik innen a vizen túlról 
olyan mélységes undorral fi
gyeltük a Bangha páter izga
tásait, akik fájdalommal láttuk, 
hogy mint borítja a gyűlölet 
piszkos lángjába Magyarorszá
got a rothadó ”kurzus“, csak 
borzalommal gondolhatunk ar
ra, hogy mit ért Bangha páter 
lelki gyakorlatok alatt.

Nem érthet egyebet, mint a 
lélekmérgezést, amivel egymás 
torkára uszította Csonkama- 
gyarországon az embereket.

Mert önmagát nem tagadhat
ja meg és nem prédikálhatja itt 
sem az ellenkezőjét annak, a 
mivel otthon a gyűlölet magvát 
elhintette.

Most azután arról értesítet
tek bennünket bizalmas utón 
Budapestről, hogy nem kell et
től félnünk.

Hogy Bangha páter nem jött 
ide sem lelkigyakorlatozni, 
sem kurzust csinálni, hanem 
azért jött, amiért már annyi 
nagyméltóság felkeresett ben
nünket hazulról az utolsó esz
tendőkben.

Bangha páter pénzért jött az 
amerikai magyarokhoz.

Lelki-gyakorlatokról beszél, 
de szeme közben az amerikai 
magyarság zsebén nyugszik, és 
izgatottan lesi, hogy kivághat
ja-e vájjon tőlünk azt a száz 
milliócskát, amire otthon a 
gyűlölet-kurzus lapjainak szük
ségük van.

Bangha páter a lelke az úgy
nevezett Központi Sajtóválla
latnak. Ennek az átkozott üz
letnek, amely egymásután adja 
ki újabb meg újabb lapjait, 
hogy egyikben véresebb és taj
tékosabb szájjal hirdessék a fe
lekezetek és a munkások gyűlö
letét, mint a másikban, hogy 
állandóvá tegyék azt a züllött- 
séget, ami Budapesten uralko
dik.

A sajtóvállalat eleinte fényes 
üzletnek Ígérkezett. A sokat 
szenvedett szerencsétlen or- 
szág bizalommal fordult a val
láshoz, a kereszténységhez és 
noha elitélték, hogy az Isten 
szolgái gyűlöletet hirdetnek a 
szószékeikről és az újságjaik
ban, mégis csak onnan vártak 
irt az ezer fájó sebre.

A hittől, a vallástól, a keresz
ténységtől. A megbocsájtó, a 
gyógyító testvéri szeretettől, a 
mire Nazarethi Jézus tanított 
bennünket.

Magyarország népe azonban 
keservesen csalatkozott és most

már teljesen tisztában van ve
le, hogy nemcsak csalatkozott 
de meg is csalatott alaposan.

A kereszténységet, illetve a 
kereszténység jelszavait kisa
játították maguknak azok az 
elemek, a melyek abból élni kí
vántak, és Nazarethi Jézus ta
nításai helyett meg-nem-értést, 
gyűlöletet, kíméletlen harcot 
hirdettek Magyarország 'meg
tört népének.

Mikor Magyarország pihe
nésre vágyó népe tisztán kezd
te látni a maga meztelenségé
ben, hogy az uszítok munkája 
csak önérdek, kijózanított és 
elfordult mindenkitől, aki a fe
lekezeti izgatást és a münkások 
gyűlöletét hirdette az /ország
ban.

A Központi Sajtóvállalat üz
letei rosszal mennek, Magyar
ország józanodó népe nem siet 
az uszítok sülyedő hajójának a 
megmentésére, és Bangha pá
ter nem képes már az izgatás
ból a lapokat és az Üzleteket 
fenntartani

Eleinte azt gondolta, hogy 
fordít egyet a köpenyegen, lap
jában egyszerre csak uj hango
kat kezdtek pengetni, és a gyű
lölet helyett egyik napról a 
másikra a megértést prédikál
ták a magyaroknak.

Azt hitték Bangháék, hogy a 
köpönyeg megfordításával to
vább folyik vígan a kurzus-üz
let, s tovább prosperálnak a 
Sajtóvállalat újságjai.

Bangha és a vele egy követ 
fújó gyülölet-párt csatlakozott

A Központi Sajtóvállalat 
ügyei mind rosszabbul állnak, 
úgy hogy ma körülbelül száz 
millió koronára lenne szüksé
gük, hogy a szénájukat rendbe 
hozzák.

Ezért a száz millió koronáért 
jött Bangha páter Amerikába, 
itt akarja azt az amerikai ma
gyarok közt Összeszedni, hogy 
gondtalanul folytathassák ott
hon tovább a kutmérgezést.

Amerika munkás magyarjai
tól kívánja összeszedni a száz 
milliót, hogy továbbra is har
colhassanak otthon a munká
sok ellen a nagyúri osztály ér
dekében, és az amerikai ma
gyarok pénzén fojtsák meg ott
hon a magyar munkásságot.

Mert ne üljön fel senki a 
Bangháék maszlagjának. Anti
szemitizmust hirdetnek, de az 
antiszemitizmus és a felekezeti 
izgatás csak cégér náluk, s be
lül a boltban hamis bort mér
nek.

Mindennap Írnak két-három 
sort a zsidók ellen a lapjaikba, 
de megtömik az újságot a szo
cialisták és a munkás-szerve
zetek elleni küzdelemmel, és 
abban merül ki a főmunkájuk, 
hogy éket vernek minden felé 
a szervezett munkásság közé.

Felekezeti alapon, felekezeti 
maszlaggal- bírják rá Magyar
ország munkásainak egy ré
szét, hogy hagyják ott a mun-

közt. — Konta Sándor 
szerencséltet minket.

kás-szervezeteket és ellen-szer
vezkedést csináljanak.

Ez az igazi céljuk Bangháék- 
nak, ez az igazi munkájuk a 
gyűlölet-kurzus lapjainak, s 
nagy vakmerőséget árulnak el 
azzal a szemérmetlen kísérlet
tel, amire Bangha páter kö
zénk érkezett, — hogy munkás
emberektől vágják ki a munká
sok letörésére szánt száz mil
liót.

Bangha még tagad, még lelki 
gyakorlatokról beszél, de any- 
nyit már beismert mégis, hogy 
esetleg üzletről is szó lesz.

Homályos kijelentéseket tett 
holmi üzleti befektetésről, ami
re esetleg szives lesz majd al
kalmat adni Amerika magyar
jainak, s most várja a hatást, 
hogy mikép tolakodnak majd 
egymás hátán az amerikai ma
gyarok a százmillióval.

Bangha pátert Konta Sándor 
hozta vagy hozatta Ameriká
ba. Konta tette lehetővé, hogy 
itt partra szállhasson, sőt van
nak akik azt állítják, hogy 
egyenesen Konta küldte a szá
mára a hajójegyet, amivel át
vitorlázott — lelkigyakorlatra.

Valami valószínűsége van is 
dolognak, mert Bangha jónak 
látta óvatosan megjegyezni 
partra szállása alkalmával, 
hogy ismeri Kontát. Gondolt 
már akkor rá, hogy a titok ki
pattan és kisül, hogy Konta 
hozatta ránk a veszedelmet.

De a százmilliót azt most 
még letagadja.

Sokáig már nem fogja tagad
ni.

Egyszer csak kibújik majd a 
szeg a zsákból, és megkezdődik 
a verbuválás, hogy ki veszi 
igénybe Bangha páter nagylel
kűségét, és ki kér abból a sze
rencséből, hogy a Központi Saj
tóvállalatba, a minden-uszitók- 
főerősségébe pénzt fektessen.

Lehetséges, hogy valameddig 
várnak, hogy Bangha páter 
hosszabb ideig szerencséltet 
bennünket a látogatásával és 
ebben az esetben letagadják 
egyenlőre, hogy a látogatás 
célja a száz-milliócska.

Ha azonban bárhogy cáfol
nák, ha ezerszer letagadják, 
akkor is fenntartjuk állításun
kat, sőt még akkor is fenn
tartjuk azt, ha Bangha páter — 
pénz nélkül megy vissza.

Mert ha Bangha páter nem 
kéri a száz milliót (ami egyéb
ként most csak százezer dollár
nak felel meg) akkor az csak 
azt fogja jelenteni, hogy meg
gondolta a dolgot, hogy belátta 
a kísérlet teljes reménytelensé
gét, és nem is próbálja meg, 
hogy igazi célját megvalósítsa.

De még akkor is fenntartjuk 
állításunkat, hogy a látogatás 
célja igenis a száz millió 1 volt 
és annak idején állításunkat 
be is bizonyítjuk.

Természetesen egy pillanat
ra sem hisszük, hogy az ameri
kai magyarok kötélnek álmák 
és Banghának a száz millió ko-

ronát a rendelkezésére bocsát
ják, sőt biztosra vesszük, hogy 
a gyűlölet-kurzusnak ez a fe
kete lovagja a legnagyobb ku
darcot viszi haza az útitáskájá
ba, de az a tényen nem változ
tat és ismételjük a célt: Azért 
van köztünk Bangha páter, az
ért hozatta őt ki Konta Sándor, 
a hires hűség-liga megteremtő
je, hogy összeszedjen százmil
lió koronát az amerikai magya
rok közt a lapjai számára. — 
Thats all.

A bányatársa Ságokra rossz 
idők járnak, csakúgy, mint a 
bányászokra. Az ország ipara 
teljes pangásban van egy esz
tendeje, és ebben az évben 
csak kétszázötven millió tonna 
szén fogyott el, a szokásos hét
száz millió tonna helyett.

Igyekeznek hát a társaságok, 
hogy az árak leszállításával 
szerezhessék meg a rendelése
ket arra a kevés szénre, ami 
mégis szükséges az országnak.

Egymás ellen vagdalják a 
szénárakat, és a szén az egyet
len ipari termék, ami sokkal 
olcsóbb ma, mint a háború 
előtt volt.

S a bányászok, akik tisztá
ban vannak a helyzettel, s akik 
a hosszú tétlenséget már meg is 
unták, meg nem is bírják, meg
lehetős nyugalommal fogadják 
a munkabérek leszállítását, a 
hol azt megteheti!?.

Egyes társaságok azonban 
nem ismernek határt és hogy a 
szén árát még lejebb vághas
sák, hogy a megkapható kevés 
rendelést még biztosabban meg 
kaphassák, valóságos munkás- 
nyuzást honosítottak meg a bá
nyáikban.

Levágták a bányászok fize
tését olyan alacsonyra, mint 
a milyen az 1914-ben volt, s 
minthogy a szenet még annál 
is olcsóbban adják/ még ennél 
is tovább mentek a munkabé
rekkel és a munkások nyuzá- 
sával.

Nincsen ahhoz szemük és 
nincsen talán merszük, hogy a 
munkadijakat még lejjebb 
szállítsák, vissza hozzák tehát 
a bányákba a tizenöt év előtti 
legbecstelenebb rendszert és 
napszámba ladoltatnak a meg
tört emberekkel.

Innen is, onnan is vesszük a 
szomorú hirt, hogy a társasá
gok egy-egy csapat kompánia 
munkást állítanak be ladolni, 
természetesen a legalacso
nyabb fizetések mellett.

Virginiában vannak bányák, 
ahol három dollár napi fizetés
ért ladoltatnak és megkövete
lik, hogy ezért a díjért legalább 
is 15—18 tonna szenet ladoljon 
a bányász.

Aki ezt nem teszi meg, azt 
lefizetik a munkából és talál
nak mindig másik embert a he
lyére.

A bányászok pedig, akiknek 
egy jó része teljesen kifogyott 
a pénzből, s akik csak napról-

napra keresik meg azt a 
három dollárt, amiért a gyer
mekeiknek kenyeret vesznek, 
szótlanul és ellentállás nélkül 
mennek a napszámba ladolni.

Ez ellen a próbálkozás ellen 
küzdeni kellene minden bá
nyásznak az utolsó leheletig.

Ha mindenbe belenyugsza
nak, ha leszállított fizetésért 
is dolgoznak, de ne tegyék meg 
sehol, hogy napszámba ladol- 
janak, mert ha egyszer újra 
visszatér a bányákba rendsze
resen ez a szokás, akkor eszten
dőkig tart majd újra ki-irtani.

Ne hagyják maguknak bebe
szélni, hogy ha másfajta kom
pánia munkát lehet napszám - 
ba-végezni, akkor ladolni is le
het a napszámért.

Évtizedek borzasztó küzdel
me után értették meg és ismer
tették el a bányászok a bányák 
mindenható uraival, hogy a la- 
dolás embergyilkoló nehéz 
munka, s hogy azért a munká
ért néni elég a napszám.

Elég szerencsétlenség, hogy 
vannak bányák, a melyekben 
nem tonna számra, hanem káré 
számra fizetnek, ne tetézzék 
hát a bányászok ezt a szeren
csétlenséget most még azzal, 
hogy ennél is tovább mennek.

Ne menjenek napszámba la
dolni semmiképen, semmi pén
zért, és ahol angol vagy más 
nemzetségü bányászok teszik 
azt meg, beszéljék le azokat is, 
mert olyan nagy szerencsét
lenség lesz, ha visszajön a la- 
dolás-napszámba, amilyenn él 
nagyobb baj kevés érhetné 
Amerika bányászait.

A bányász fizetését nem a 
münka-adó, hanem a szénfo
gyasztó közönség fizeti meg.

Ha a, közönség tudná, hogy 
mit jelent a bánya munka, sem
mi áron nem kívánná, hogy a 
bányász három dollár napszám
ért ]adóija a szenet.

S ha a bányászok nem lesz
nek hajlandók azt sehol meg
tenni, ha a társaságok látják, 
hogy nem képesek pqtyára dol
goztatni, akkor felemelik újra 
árát valamivel és lemondanak 
róla, hogy a bányászok kihasz
nálásával szerezzék meg az or- 
dereket minden áron.

Nem ment még le az ára sem
minek olyan mélyre, mint a 
háború előtt, volt, nem igazság 
tehát, hogy a szén ára még 
azon is alul menjen, és ha a 
bánya társaságok azt akarják 
felidézni az ilyen embertelen 
és becstelen kísérletekkel, a 
bányászoknak kell azt minden
képen megakadályozni, még 
küzdelmek árán is.

Tisztességes bányászember 
ne ladoljon napszámért sehol 
ebben _az országban.

A bányászok tegyenek meg 
annyit, hogy mikor a bányahi- 
reket közük velünk, azt is Ír
ják meg az egyes telepekről, 
hogy tonna számra, káré szám
ra, vagy napszámban fizetik-e 
a bányászokat.
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A SZERVEZETTEL.
Kérjük testvéreinket, hogy a 

leveleinkben kiküldött munka- 
hir-kérdőiveket szíveskedjenek 
azonnal legjobb tudásuk sze
rint kitölteni és azt nekünk ha
ladéktalanul beküldeni.

Soha nem volt a bányászok
nak nagyobb szükségük részle
tes munkahirszolgálatra, mint 
most. A munka általában rosz- 
szul megy a legtöbb helyen, 
sok telepen hónapok óta ülnek 
tétlenül a bányászok és várják, 
hogy mikor nyitják meg újra a 
bányát. Fontos tehát mind
annyiunk szempontjából, hogy 
a magyar bányászok azonnal 
értesüljenek minden jó és ked
vező változásról és azonnal 
tudják meg, ha egyik-másik 
helyen újra megkezdték a mun
kát.
Feltétlenül szükséges, hogy a 
jelenlegi nehéz időkben a ma
gyar bányászok testvéri szere- 
tetel álljanak egymás mellett 
és mindent megtegyenek egy
más segítségére.

Ami eredményt a bányászok 
eddig elértek, azt mind az 
együttműködésnek, a testvéri 
szeretetnek köszönhetik. A 
rossz időkben erre az összetar
tásra és barátságra még na
gyobb szükség van és mi remél
jük, hogy a magyar bányászok 
nem fogják sajnálni azt a kis 
fáradtságot, amibe a munkahi- 
rek beküldése kerül és amelyek
kel testvéreiket segítik.

------ o------
Barnum, W. Va. Egyik test

vér azt irja onnan, hogy ott ez 
évben mindössze 3 napot dol
goztak a bányában és kilátás 
sincs, hogy mikor kezdődik a 
munka, ne menjenek hát oda 
munkát kereső bajtársaink.

Marfork, W. Va. Nógrádi 
Gyula testvér azt irja, hogy a 
munka ott eddig elég jól ment, 
dolgoztak minden nap és csak 
egy pár hete dolgoznak félidőt. 
A szén 4-6 láb magas, tonna 
számra fizetnek vegyesmérés
sel 64 centet. Az emberekkel 
elég jól bánnak, embereket 
vesznek fel, igy Nógrádi testvér 
ajánlja munkanélküli testvére
inknek a helyet.

Madera, Pa. bajtársaink azt 
írják, hogy október 23 óta min
den nap dolgoznak, de sok az 
ember és igy uj emberekre nin
csen szükség.

Pinsonfork, Ky. értesülésünk 
szerint a munka még mindig 
rosszul megy, csak 2-3 napot 
dolgoznak egy héten és még 
csak kilátás sincs, hogy hama
rosan javuljon a helyzet.

Munkát kereső magyarok ne 
menjenek most Pond Creek 
felé.

Duncanwood, Pa. L. J. testvé
rünk értesítése szerint a mun
ka a Short Creek Coal Comp- 
No. 1. bányájában teljesen be 
lett szüntetve. Ha megindul a 
munka értesíteni fog bennün
ket.

Jenkins, Ky. Szűcs István 
testvér azt irja, hogy ott rosz- 
szul megy a munka, 2 napot 
dolgoznak egy héten. Uj embe
reket nem nagyon vesznek fel 
mostanában.

Rivesville, W. Va. Rajkovics 
Mihály testvérünk tudatja, hogy 
ott dolgoznak minden nap. A 
bánya egyenes, a szén 6-7 sukk 
magas, viz egy kevés van, gáz 
nincsen, lejárókő csak néhol 
van, karbájd lámpával dolgoz
nak, a szenet masina vágja, ton 
na számra fizetnek 63^2 centet 
vegyes méréssel. Szerencsétlen
ség ritkán fordul elő, Rajkovics 
testvér ajánlja a helyet magyar 
testvéreinknek.

Red Jacket, W. Va. Red Ja
cket bányáiból kettő majdnem 
minden nap üzemben van, úgy 
hogy a telep munkásai elég jól 
dolgoznak. A vidék többi bányá
iban is dolgoznak valamennyit, 
és remélik, hogy tavaszig már 
mindig üzemben maradnak a 
környék bányái.

Star Junction, Pa. Barota 
László testvér irja, hogy ott 5 
napot dolgoznak egy héten. 
Mindkét bánya slopos, a szén 
6—8 sukk, egyes helyeken van 
viz, de szivattyúzzák. Gáz is 
akad néhol és néhol lejárókő is. 
Villanylám^ával dolgoznak, ma 
sina vágja a szenet, kárészámra 
fizetnek 2 tonnás káréért 60 
centet. Szerencsétlenség ritkán 
fordul elő, a lakás, élelmiszer 
nem drága, de a burd arányta
lanul drága. Néha vesznek fel 
embereket és akinek nincs mun 
kája Barota testvér ajánlja a 
helyet.

Harrisburg, Hl. Az O-Gara 
Coal Company kilences számú 
bányájánál hozzá fogtak a javí
tási munkálatokhoz és igyekez
nek a bányát minél előbb a le
hető legjobb állapotba hozni, 
hogy azt megnyithassák.

Ez a bánya hónapok óta le 
van zárva és a bányászok öröm
mel értesülnek a társaság tiszt
viselőitől, hogy végre ismét 
megnyitják a bányát.

Terre Haute, Ind. Úgy a Clo- 
velly Mine, mint a vidék más 
nagy bányája előkészületeket 
tesznek, hogy a bányákat üzem
be hozzák.

A vidék nagyobb bányái mind 
le voltak zárva hosszabb idő 
óta, és az egész vidék örömmel 
vette a hírét ezeknek az előké
születeknek.

------ o------ -

KIK BÁNYÁSSZÁK A 
SZENET?

Pennsylvania államban 159 
ezer 423 bányász van a puha- 
szénbányákban alkalmazva, a 
kik közül 88,823 bevándorolt.

Akik a bevándorlás ellen 
olyan rettenetesen izgatnak, 
azoknak jó lenne, ha egy kicsit 
a bányákban dolgozhatnának, 
és megtanulnák, hogy milyen 
kenyeret kap itt a bevándorolt, 
akitől azt olyan gyakran felpa
naszolják.

A többi államokban az arány 
vagy ilyen, vagy még nagyobb, 
és nagyon szomorú napok vir
radnának erre az országra, ha 
egyszerre csak felkerekednének 
a gyűlölt idegenek és búcsút 
mondanának a sufli-nyélnek.

------ o------

FOLYIK A HARC
WASHINGTONBAN.

Washington államban a bá
nyászok rég húzódó küzdelmé
ben nem állt be változás az 
utolsó héten.

Úgy a bányászok, mint a tár
saságok most már nem is bér- 
leszállitásért, de a szervezet 
teljes letöréséért küzdenek.

Őszintén kijelentik, hogy 
bányáikat open-shop rendszer 
mellett fogják vezetni és hogy 
a szervezettel a jövőben nem 
állnak szóba.

A sztrájkzónában a rendet 
katonasággal tartják fenn.
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SZÁNDÉKOZIK
j: SZÜLŐHAZÁJÁBA :: 

UTAZNI?
<> Ha szülőhazájába visszatérés- ■> 
■ ■ mint hajójegyek biztosítására ■ ■ 
J I re gondol, a mi Hajójegy Kép- J J 
■ > vseletünk nagyon értékes szol- ■. 
■ ■ gálatát ajánlja úgy utazási en- ■ ■ 
J; gedély és útlevél beszerzésére, ’ 
• ■ mint hajójegyek biztosítására és ■ • 
• ' minden más szükséges intézke- • • 
" dés elrendelésére. Mi az összes í* 
> ■ hajó-vonalakat képviseljük. . ,
■' Úgyszintén szolgálatára és se- • • 
' gitségére vagyunk, ha bármely J J 
,, rokonát akarja ide hozatni az ó- , . 
■ ■ hazából. ■ •KI ■ ■

Mi az anyanyelvén beszélünk.

; Mellon National Bank :
■ ■ Hajójegy Képviselete
;; (j. j. McCormick & co.) ;;

405 FIFTH AVE., JI
H PITTSBURGH, PA. -
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Illinois állam bányászai no
vember 11-én tartott állami 
konvenciójukon olyan határo
zatot hoztak, a mely szembe ál
lítja őket a szervezet központi 
vezetőségével, szembe állítja 
őket a nagy konvenció határo
zatával és kiszámíthatatlan bo- 
nyadalmakba vetheti a bányá
szok szervezetét.

Azt határozták az állami 
konvención, hogy Illinois bá
nyászai támogatják a kansasi 
sztrájkoló bányászokat, akikről 
nemcsak a központi tisztikar, 
de a nagy konvenció is megálla
pította, hogy szerződés és tör
vény ellenére vannak sztrájk
ban.

A határozatot tett is követi, 
mert ezentúl Illinois bányászai 
havonta kilencvenezer dollárt 
fognak önmaguk közt gyűjteni 
kivetés utján, hogy azt a Kan
sasban sztrájkoló bányászok
nak kölcsön adják.

Természetesen ennek a köl
csönnek a vissza kapására soha 
nem számíthatnak, mert a kan
sasi bányászok többsége vissza
tért a munkába, a sztrájkban 
maradt kisebbséget pedig törül
ték a szervezetből.

Farrington elnök, aki Illi- 
noisban évek ótá táplálta ezt a 
szervezettel való elégedetlensé
get, figyelmeztette a gyűlést en
nek a határozatnak az esetleges 
következményeire, de egyszers- 
mint azt is bejelentette, hogy 
szívesen veszi fel és vezeti a 
harcot a szervezetben a közpon
ti vezetőség ellen.

Farrington elnök esztendők 
óta vágyódik az indianapolisi 
elnöki székbe és személyes vég
zetessé válható nyílt ellentál- 
lásba vitte végül őket.

Természetes, hogy a szerve
zet nem fogja tűrni ezt a láza
dást, sem az illinoisi bányá
szoknak ilyen súlyosan való 
megadóztatását, és végül elkö
vetkezik a harc, amit Farring
ton olyan régen szított már a 
szervezetben. Hogy ezekben a 
válságos időkben mit fog egy 
ilyen belső küzdelem eredmé
nyezni, azt még megjósolni is 
nehéz lenne, de hogy a tavaszi 
tárgyalások alkalmával ezek a 
dolgok egy csöppet sem erősí
tik meg a bányászvezérek hely
zetét a társaságokkal szemben, 
azt minden bányász megértheti.

Nem lehetetlen az sem, hogy 
maguk az illinoisi bányászok is 
meghasonlanak m,ajd egymás 
között, mert most a következő 
hónapokban nemcsak a tagsági 
dijat és a szervezet központja 
számára kollektálandó havi egy 
dollár kivetést kell majd fizet
niük, hanem ezt a havi kilenc
venezer dollárt is nekik kell ki
izzadni az amúgy sem magas 
keresetből.

Természetes, hogy a kölcsön 
megszavazása alkalmával egy
szersmind határozatokat is hoz
tak, amelyekben elitélték a 
kansasi törvényeket, a kansasi 
törvényhozást és a bányász
szervezet központi vezetőségét.

De mikor a központi vezető
ség elleni határozataikat hoz
ták, elfelejtették, azt az apró
ságot, hogy a kansasi sztrájkot 
nemcsak a központi vezetőség, 
de a bányászok országos nagy
konvenciója is törvénytelenek
nek és szerződés-ellenesnek bé
lyegezte.

------ o------
TEXASBAN

SZTRÁJKOLNAK.

MOLNÁR-MAYER-MILLER PÁL
Az Elkhorn völgy közismert régi hiénája ismét megjelent a 
bányászok közt. — A soknevü telekbitang megint eredménnyel 

fosztogatja a magyarokat.

Sunyi szemű, rossz képű, ve- 
reses ember, akinek az arcán 
meglátszik, hogy el van szánva 
akármire.

Vagy hat éve jelent meg elő
ször az Elkhorn völgy magyar
jai közt, és akkor még csak két- 
három dollárokkal csapta be az 
embereket.

Müller néven mutatkozott be 
a bányászoknál, akik azonban 
csakhamar megtudták, hogy ré
gebben Mayer névre hallgatott 
a jeles honfitárs és biztosítást 
adott le az embereknek.

Két-három dollárokat csalt 
ki mindenfelé a merre járt, és 
természetes, hogy a biztosítási 
kötvények mellé olyanokat ha
zudott,’ ami azokba soha nem 
volt nyomva.

Müller ur akkor egy kis időre 
eltávozott, mert nem tudta 
még, hogy a bányászok milyen 
türelmes emberek és attól tar
tott, hogy leütik a derekát va
lamerre.

Azonban, aki az Elkhorn 
bányászai vérét szívja, vágyik 
annak a szive vissza, és Miller 
barátunk most már a sokkal 
magyarosabb és jobb hangzású 
Molnár néven jelent meg régi 
áldozatainál, hogy ékszerekkel 
boldogítsa a szegény magyart.

Aranyozott, mitsem érő sze
metjeit száz-számra sózta rá a 
hiszékenyebb és hiúbb embe
rekre és összecsalt vagy tízezer 
dollárt, mikor újból kereket ol
dott és New Yorkba távozott a 
bányászok haragja elől.

Aki azonban hiénának szüle
tett, az hiéna marad mindörök
ké, és előbb-utóbb oda vezet az 
útja, ahová minden utazó zsi- 
vány elérkezik, s ahol százasok
kal csapják be egyszerre az em
bereket, a telek-bitangsághoz.

Müller-Molnár ur félre tette 
a szemérmet és a félénkséget, 
visszatért az Elkhorn völ
gyébe, s most már mint levizs
gázott telekhiéna rabolta ki 
őket.

Olyan vakmerő és olyan 
szemtelen lett, hogy a régi, vi
haredzett bitangokon is túl tett 
hamarosan, és hihetetlen me
részséggel húzta le a bőrt a kar
maiba került áldozatokról.

Peczko Lajos magyar bá
nyászt Powhatanból valósággal 
koldussá tette, és utóbb olyan 
szemtelenül és .pimaszul bánt el 
vele, amire még nem volt pél
da hiéna-körökben.

Becsalta New Yorkba, ahol 
egyenesen a szemébe mondt^,, 
hogy megcsalta, hogy nem léte
zik sem a telek, sem a telektár
saság, a melynek nevében el
szedte a pénzt Peczkótól és 
még a szemébe kinevette, ami
ért a pénzét hiszékenyen neki 
adta.

Ugyancsak szemtelenül kira- 
boltaToth Pál mcdowelli ma
gyar bányászt is, akinek valami 
telekrészvényt vagy mit adott 
el drága pénzért, s akitől szin
tén elrabolta az egész vagyon
káját.

Molnár-Miller-Mayer abban 
különbözik a többi telekbitang
tól, hogy nem is olyan agyafúrt, 
mint a telekhiénák általában, s 
hogy üzletéhez csak épen a 
szemtelensége és határtalan 
vakmerősége az egyeljen esz
köz és mégis sikerrel rabolja a 
bányászokat.

Érthetetlen, hogy az Elkhorn 
völgyi magyarok, akiket már 
annyiféle néven és annyiféle cí
men lopott meg és rabolt ki, 
mindig újra meg újra bedülnek 
nek ennek az átlagosnál sokkal 
butább csavargónak és nem 
akadt még ember, aki elverte 
volna vagy a rendőrségnek adta 
volna át a szemérmetlen csirke
fogót.

Most arról értesültünk, hogy 
a rossz viszonyok újra vissza 
hozták a bányászok közé, és 
idejében figyelmeztetjük az 
Elkhorn völgy magyarjait, 
hogy őrizedjenek tőle, mert bi
zonyos, hogy semmi jót sem 
hozott a számukra és hogy ahol 
megjelenik, ott nem őtőle sze
dik el a pénzt az áldozatok, ha
nem ő szedi el a bányászok pén
zét.

Molnár-Mayer Pocahontason 
ütötte a fel a sátorfáját és on
nan indul hadjárataira a Poca
hontas szénmező bányatelepei-
re.

Egy néhány texasi bányából 
kihívták az embereket, mert a 
társaságok megtagadták a szer
vezettel való érintkezést.

A texasi társaságok, egy pár 
kivételével, egyenesen kijelen
tik, hogy csak open-shop rend
szer mellett hajlandók ezentúl 
dolgoztatni.

BÉKESSÉG A CANADAI 
BÁNYÁKBAN.

A canadai bányákban, ahol a 
szervezet szerződése lejárt és a 
társaságok bérleszállitást aján
lanak, tudvalevőleg erős küz
delem volt kitörőben.

A bányászok azonnali sztrájk 
kai fenyegetődztek, ha a társa
ságok négy hónapra nem újít
ják meg a szerződést a régi, a 
háborús fizetésekkel, mert az 
életszükségletek árai Canadá- 
ban nem estek, de emelkedtek.

Úgy látszott, hogy a sztráj
kot semmi nem képes elháríta
ni, de az utosló pillanatban meg 
egyeztek, a mennyiben a társa
ságok két hónapra, vagyis ez 
év december 31-ig megujjitották 
a szerződést a régi feltételek 
mellett, s ez alatt az idő alatt 
folynak a tárgyalások az újabb 
szerződés feltételeire vonatko
zólag.

A társaságok békülékenysége 
nagyon jó hatással volt az el
mérgesedett helyzetre és most 
már mindenki biztosra veszi, 
hogy december 31-ig sikerül 
végleges megegyezést és hosszú 
szerződést kötni.

A canadai bányatársaságok 
azt ajánlják, hogy három éves 
szerződést kössenek, olyanfor
mán, hogy minden évben 10-15 
százalékkal csökkentsék a há
borús munkabéreket, abban az 
arányban, a milyen arányban a 
szén ára esni fog időről-időre.

AKIK A KUKORICA
FŰTÉST TANÁCSOLJÁK.

Az Egyesült Államok földmi- 
velési minisztériuma azt taná
csolja a farmeroknak, hogy a 
hol a szén többe kerül hat dol
lárnál tonnánként, ott tengeri
vel fütsenek, miután a tengeri 
csövestől húsz cent most a nyu
gati államokban.

Természetesen ezekben az ál
lamokban a szén hat dollárnál 
mindenütt drágább, mert hi
szen egy tonna szén szállítása 
azokba az államokba legalább 
négy-öt dollárba kerül.

Hogy a tengeri jó lenne mar
ha hizlalásra, ami által a hús 
ára a jövő évben leszállítható 
lenne, hogy a bányászok igy 
még annyi munkához sem jut
hatnak, mint a mennyi lenne, 
ha szénnel fütenének, és hogy 
a népek milliói éheznek, azzal 
a földmivelési minisztérium 
nem törődik.

A bányászok nem dolgoznak, 
a hajók nem járnak és igy a 
hajósok sem dolgoznok, az em
berek milliói éheznek Európá
ban és Ázsiában, a farmerok 
nem kapnak pénzt a tengeriért 
és nem tudnak semmit vásárol
ni, de azért a földmivelés böl 
csei mégis a tengerivel való 
tüzelést tanácsolják a farme
roknak.

Megérdemli az emberiség 
ilyen viszonyok közt a gondvi
seléstől, hogy a tengeri megte
remjen?

SZENT KARÁCSONY ÜNNEPE
alig nehány hétnyire van, és igy tanácsos a pénzt családjának már 
most feladni, mert különben aligha érkezik az meg Idejére. Százszor* 
nagyobb az öröm, ha a pénz Karácsonyra vagy Karácsony előtt vám 
otthon, nem pedig január vagy februárban. Az általunk feladott pén
zek a mindenki által ismert American Express Co. által mennek, és 
mi gondoskodunk arról, hogy ezen pénzek levonás nélkül három héten 
belül kifizettessenek. írjon még ma árjegyzékért és győződjön meg 

arról, hogy a mi áraink a legolcsóbbak.

„KARÁCSONYI UTAZÁS"
azok részére, akik a karácsonyi szent ünnepeket a családjaik és sze- 
retetteik körében akarják eltölteni a következő gyors és kényelmed 

kabinokkal ellátott hajókon.
BREMEN FELÉ:

S. S. George Washington .. indul New Yorkból Dec. 8.
TRIESZT FELÉ :

S. S. Pres. Wilson . ............. indul New Yorkból Dec. 3.
Ha még nincs készen az útlevele, ha családját akarja kihozatnL 

forduljon hozzánk minden ügyben bizalommal. írjon a következő 
cimre : .

MAGYAR BÁNYÁSZ OTTHON
MINERS HOME

75 EAST 10TH STREET, NEW YORK, N. ¥✓

VIZDESZTILALO (kisüst) vörös réz
ből, 5 gallonos ára $16.00. Vidékre cso
magolási költség $2.00. SZESZMÉRÖ 
complete $2.50. A legjobb SÖR, maláta 
és hágai komló, egy adag, 5 gallon, 
vagyis 48 üveg sörre elegendő, ára 1 
dollár 50 cent. Kapható különféle gyü

mölcskivonat, gin, szilva, stb.
JUHÁSZ ANDRÁS,

693 S. Clinton St., Trenton, N. J.

AZ ELSŐ MAGYAR STEMPELŐ GYÁR
a legpontosabban ellátja Önt az összes kézimunka 

szükségleteivel.
Kérjen ingyen és bérmentve ÁRJEGYZÉKET, szövet, 

karton, linen, delin és selyem kendők, valamint nagy Ber
liner Gyapjukendőkről. Garantált D. M. C. pamutok. Első
rendű libatoll.

=
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Különlegességeink: 
Valódi garantált Juh-Turó, 10 fontos bödönökben, 

ára.......................................... ..............................
Hazai módra készült Kolbász és Hurkatöltő, a mely 

sohasem rozsdásodik meg, ára ..____..
Kérjen Árjegyzéket.

CHAS. K. GROSS 
Első magyar stempelt áruk gyára.

8803 BUCKEYE ROAD
Közvetlen a Bank mellett

$5.85

$2.85

x CLEVELAND, 0.

i I ■ i í í I

A “Magyar Bányászlap” uj címe: HIMLERVILLE, Kentucky: 
Előfizetési ára egy évre: Két dollár.

Steubenville, 0.

PÉNZKÜLDÉS a világ minden részébe.

Dollárbetétekre 4 százalék kamatot fizetünk

104 South 4th Street,

Nincs C. 0. D. — Nincs költség. — Nincs drágaság
JÓ MUSTOT csakis az idei Califomiai FÜGÉBŐL készíthet —

STEUBENVILLE BANK & TRUST 
COMPANY

HAJÓJEGYEK minden vonalra kaphatók az 
erdeti árban.

ANDREÁNSZKY ARTHUR, 
a külföldi osztály vezetője

100 font .......................................................................... 17 dollár
JOBB MUSTOT pedig az idei Califomiai száraz BOR szöllő- 

ből készíthet — 10 font ........................... 22 dollár
LEGJOBB MUSTOT azonban mégis csak az idei Califomiai 

bor szőllő SZIRUPBÓL csinálhat — 12 quart .... 24 dollár
A PÉNZ előleges beküldése mellett a fentieket BÉRMENTVE a HÁZ

HOZ szállítjuk minden rendelőnknek, teljes felelősség mellett. 
FIGYELEM: ezen nagy kiárusításunk csak 30 napig tart.

IDEI GRAPE JUICE.
25 gallon 40 dollár — 

IDEI SZÁRAZ
Mazsola száz font........ 17 dollár
Szilva száz font ............ 12 dollár
Alma száz font............. 15 dollár

50 gallon 70 dollár. 
GYÜMÖLCS.
Barack száz font .......... 14 dollár
Körte száz font............. 18 dollár
Aprikot száz font.......... 20 dollár

Nagybani rendelésnél külön ár engedmény. — Küldje be rendelését 
még ma:

LOUIS ANGYAL & CO.
700 L Street, Sacramento, California.
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Mint az óra
Gyógyítja a hiüést 24 óra alatt

OSCARA^QUININE

ÍZ I VAN próbálva, gyorsan hat — 
*»• C. B. Q. tablettái a világ legjobb 
szere két nemzedéken át fejfájás, 
hülés és grip ellen.
Szüntesse meg a hülést, tartsa kéz
nél a Hill-féle C. B. Q. tablettákat 
és használja azonnal, ha meghűlt. 
C. B. Q. tabletták azonnal az óra 
pontosságával működnek és a hülést 
24 óra alatt, a grippet 3 nap alatt 
megszüntetik.

Követelje a Mr. Hill arcképével és alt

MATEWAN VIDÉKI 
MAGYAROK!

Ne küldjétek pénzt idegen ban
kokba. Jöjjetek hozzánk, ahol be
csületesen bánnak veletek.

Mr. EDGAR CHAMBERS, a bank 
pénztárnoka, a magyarok igaz jó 
barája.

Betétek után 3 százalék kamatot 
— fizetünk. —

Alaptőke 450,000.00.
The Matewan National 

Bank
MATEWAN, W. VA.

basával ellátott veres dobost

.Hill C. B. Q. tablettákat, 1 v«sy
] Hill-féle veres doboz 

KÉRJE náthagyógyszert
/ r«S7
(Adja a patikusának ezt & 

hirdetést.
Kapható minden 
gyógyszertá rhan

I
 MAGYAR BÁNYÁSZOK! * 
Évek óta veletek vagyok. Évek< 
óta szolgállak ki benneteket. Min-* 
dig jó ős becsületes munkát végez-, 
tem. <

Ha bármire van szükség- * 
tek, gyertek hozzám. <

Dr. 0. M. WHITT 
fogorvos *

MATEWAN, W. VA. < 
Dr. W. F. McCOY utóda. <

Farmra magyarok!
Kitűnő farmföldeket vásárolhatnak 
általam előnyös fizetési föltételek 
mellett. Ha egészséget és jómódot 
akar szerezni magának és család
jának: — vegyen földbirtokot s mi
előtt mástól venne, olvassa el az 
én árjegyzékemet is. — Küldje be 

cimét azonnal ide:

ANTAL MOKCSAY
PHILADELPHIA, PENNA. 

2152 N. DARRIEN STREET,

PORTAGE és vidékének legjobb, 
legszilárdabb bankja 

felajánlja szolgálatait önnek. Ne 
küldje pénzét mindenféle magán ban
kokba, hanem lépjen velünk érintke
zésbe. Jó pontos és lelkiismeretes ki- 
zsolgálásról biztosítjuk.

FIRST NATIONAL BANK 
PORTAGE, PA.

Honfitársak 
nevű pipadohány, 
mindenütt kapható 
HRlPPEN Dohánygytír'a 
'Perth Amboy, NJ- J

ROUGH 
on Rats

Kipusztit patkfinyt s 
egeret lakásokból és 
minden, mellékhelyi
ségből. Biztosan hat, 
bármivel is keverik, 
amit patkányok esz
nek. Kapható drug- 
storeokban és fűsze

reseknél.
E. S. WELLS, chemist 

Jersey City, N. J.

SZAKÁCS TESTVÉR VÉLEMÉNYE AZ ARANYJEGYBANKRÓL
Szakács Imre testvérünktől 

kaptuk az alanti levelet, melyet 
ő ugyan nem szánt a nyilvános
ság számára, mi azonban mégis 
közreadjuk, mert azt hisszük, 
úgy van rendjén, hogy ne rejtse 
senki véka alá ebben a fontos 
kérdésben véleményét, hanem 
adja át a nyilvánosságnak.

Csakis úgy lehet ezt a fontos 
kérdést érdeme szerint megvi
tatni, ha mindenki, aki erről a- 
kérdésről gondolkozik közli azt 
lapunk utján a nyilvánosság
gal.

Szakács testvér érveit a levél 
alatt megvilágítjuk, úgy, hogy 
leközöljük ismét azokat a pon
tokat, melyek szerintünk az 
amerikai magyarság követelé
sei lennének a jegybank felállí
tása esetén.

Cymbria Mines, Pa., 1921 no
vember 12.

Tisztelt Himler ur: —
Olvastam a lapban az ön cik

két az aranyvalutás bankról és 
szívből gratulálok önnek nyílt 
kijelentéseiért s egyben kérem 
engedje meg, hogy erre vonat
kozólag én is kijelenthessem 
véleményemet, de kijelentem, 
hogy nem a lap részére, hanem 
csak úgy négyszem közt.

Ne gondolja Himler ur, hogy 
talán már a szülőhazához hűt
lenné váltam, mert azt most, a 
mióta távol vagyok tőle, még 
jobban szeretem, de nagyon fáj 
és nagyon nehezen esik, hogy 
ki kell jelentenem, de én az 
óhazára csak mély neheztelés
sel tudok gondolni. Mert kié ez 
a haza tulajdonképen? Igaz 
ugyan, hogy ott születtünk s 
ezen a réven hazánknak nevez
hetjük, de ennél aztán több jo
gunk nincsen is hozzá, abban 
nekünk nincs helyünk és tisz
tességes megélhetési alkal
munk. Az a haza minket nem 
akar és nem képes eltartani és 
megtűrni a kebelén, nekünk ott 
kellett hagyni mert a haza csak 
a grófoknak, meg a többi nagy 
uraknak és papoknak garantál
ja a biztos megélhetést, azok
nak dúsan ontja a javakat, hogy 
csak úgy eresztik a nagy lengő 
szakáit és pocakot, azoknak 
ezer meg ezer holdakat jutta
tott, mig nékünk sok részünk
nek annyit sem, a hová a fejün
ket lehajtanánk, keserű érzések 
ezek az igaz, de minket sajnos 
csak ezekre tanított a haza. Mi 
nékünk ott is csak a szenvedést 
juttatta, ide pedig utravalóul 
keserű visszaemlékezést adott. 
Ne vegye tőlem rossz néven 
Himler ur az alábbi kijelenté
semet és ne gondoljon haza
árulónak, mert ez nem vagyok. 
Szeretem azt a darab földet, a 
hol születtem és szeretnék most 
is inkább ott élni, ha ottan is 
volna legalább ilyen megélhe
tési alkalom, mint itt ezen fo
gadott hazában, de mondjon 
bár rám a világ akármit, én azt 
a hazát nem tudom segíteni, 
ahonnét ezer meg ezer magam- 
forma szegénynek ki kellett 
vándorolni és ahol a többi ott
rekedt munkás testvéreimet bo- 
tozzák és bikacsöközik. Azt 
mondja talán Himler ur, hogy 
hagyjuk most ezeket és nézzük 
azt, hogy a hazának segélyre 
van szüksége s nekünk pedig 
kötelességünk azt segíteni. De 
kérem szépen mi jogon köteles
ségünk, azért mert a haza ke
gyesen megengedte, hogy ott 
lássuk meg a napvilágot? Hi
szen azt megengedte azoknak 
is, akik benne lakmároznak, 
sőt őket meg is ajándékozta 
több kevesebb ezer holdacská- 
val. Hát azoknak miért nem kö
telességük segíteni vagy nékik 
nem hazájuk? Én azt hiszem, 
hogy nékik még csak igazán az. 
Mondja csak Himler ur a most 
lefolyt világháborúban hány 
ezer holdas földi isten védte a 
hazát? Azok pedig akik védték 
s akik az életüket áldozták érte

a sok földnélküliek, miket véd
tek ezek, hisz nekik nincsen ab
ban a hazában semmiök se. Azt 
irja ön Himler ur, hogy ha az 
ön kérésére két ezer ember egy 
millió dollárt össze adott, akkor 
az óhazában felállítandó bank 
részére is össze lehet szedni a 
szükséges pénzt. Igen ám Mr. 
Himler, de gondol-e ön arra, 
hogy annak a két ezer ember
nek a nagyobb részét, akik ön
nek a kérésére az egy milliót 
össze adták, a hazából kiűzték, 
aztán ez a kétezer ember habár 
egyike-másika kételkedett is, de 
az ön korább kifejtett tevé
kenységét ismerve mégis csak 
reményekedett és bízott benne, 
hogy ön a tudásával és egyenes 
nyílt szivével boldoggá teszi 
őket, a miben nem is csalatkoz
tak. De a hazai bank részére 
össze szedendő pénz más kér
dés. Arra bizonyosan fog akad
ni olyan nem egy, aki majd azt 
kérdezheti, hogy annak az or
szágnak, a mely Maderián hiz
lal egy Habsburg királyt, aki
nek a legfőbb atyaistene, gróf 
Apponyi Albert minden héten 
elreándult a talpát meg nyalni, 
amiért hálából nemrégen mégis 
ünnepeltették Apponyi őszent- 
ségét a sok félrevezetett ma
gyarral. Talán nem is olyan 
egyszerűen lehet kölcsönözni. 
Kölcsönözzön talán a méltósá
gos püspök ur, aki a kastélyá
ban olyan szívélyesen megven
dégelte a Habsburg Károlyt?

Mondom, hogy az ön által 
kért egy milliót össze adták, ab
ban a reményben, de az ötven 
milliót már egy kissé bajosabb 
lesz összeszedni, arra sok itteni 
munkás nem szívesen fog adni 
csak épen azért, hogy az ottho
ni urigazemberek tovább dő
zsölhessenek.

Mind azonáltal, aki adhat és 
adni akar hát adjon, az adako
zás mindenesetre nagy haszon 
lesz a hazai uraknak, lesz miből 
fizetni a herélőket, botozókat, 
no meg pár milliócskát úgy hé
be-hóba az apostoli habsbur- 
gocskának is illik adni, hiszen 
lesz miből, aztán a munkásnép 
gyermekei meg beérik azzal is 
ha papirosba csavarják őket.

Most pedig engedjen meg 
Himler ur, hogy igy Írtam, de 
nem írhattam másképen, ne
kem baj az, hogy a szülő hazára 
ilyen keserű visszaemlékezése
im vannak.

Mardtam Mr. Himlernek igaz 
hive

Szakács Imre.
Box 305 Cymbria Mines, Pa.

Március 17-iki számunkban 
az alanti követeléseket állítot
tuk fel arra az esetre, ha a ma
gyar kormány az amerikai ma
gyarság részvételével akarna 
felállítani az aranyvalutás jegy 
bankot.

Mit kívánnánk a jegybankért?
Sok mindent kívánnánk. Ter

mészetes, hogy e nagy és me
rész vállalkozás ellenében nagy 
követeléseket is állítanánk fel 
a magyar állammal szemben.

De nem olyan súlyos és olyan 
uzsora-követeléseket, mintha a 
jegybankot idegen x tőkésekkel 
állíttatja fel a magyar kor 
mány. Távolról sem.

Követelésünk legelső és leg
fontosabb része, amitől nem 
térhetnénk el semmiképpen, 
igen természetesen az lenne, 
hog a jegybank a saját ellenőr
zésünk alatt maradjon.

A magyar kormány kapja 
meg benne az őt joggal megille
tő és méltányos rendelkezési 
jogot, de csak a mi ellenőrzé
sünk mellett s erről az ellenőr
zési jogról mi semmiképpen 
nem mondhatnánk le és abból 
semmiképen nem engednénk.

Megkövetelné magának ezt a 
jogot más, idegen tőke érde
keltség is, s amig mi ezt a jo
gunkat csak a magyar faj és 
Magyarország érdekében hasz

nálnánk fel, addig idegen tőké
sek idegen politika szolgálatá
ba kényszeritenék az országot.

Ezenkívül természetesen igen 
tekintélyes követeléseink van
nak s ezek a követelések két 
csoportra oszthatók. Politikai 
és gazdasági követelésekre.

Alább felsorolunk egynéhá
nyat ezekből a követelésekből, 
ahogyan azokat mi látjuk, de 
ezek természetesen még csak 
megközelítőleg sem lehetnek 
véglegesek.

Amerika minden magyarjá
nak egységesen kell megálla
podni ezekben a követelésekben 
s alább mi egyszerűen csak azo
kat a kívánságokat említjük 
fel, amelyeket, mi azt hisszük, 
hogy Amerika magyarsága is 
feltétlenül legfontosabbnak tar
tanak.

Politikai követeléseink.
Nem hiszem, hogy Amerika 

magyarsága törődnék vele, 
hogy ki lesz Magyarország ki
rálya, bár tagadhatatlan, hogy 
nagy ellenszenvvel néznék a 
Habsburgok, s különösen Ká
roly király visszatérését.

De feltétlenül megkíván
nánk, hogy az úgy nevezett fel
ségjogok nagyon meg legyenek 
nyirbálva, s hogy a magyar ki
rálynak semmi esetre ne legyen 
több rendelkezési joga, mint 
póldául az angol királynak van.

Semmiképen nem adhatjuk a 
pénzünket olyan országnak a 
kasszájába, ahol egy király a 
saját elhatározásából akármi
kor háborút indíthat, vagy bár
milyen hasonlóan végzetes sze
rencsétlenségekbe döntheti a 
nemzetet.

Mi a legjobban azt szeret
nénk, ha Magyarországon nem 
lenne többé soha királyság, de 
úgy látjuk, hogy ez a kérdés el
végeztetett, s abba belenyug
szunk. Mc—-

Követelnénk, első sorban és 
legfőképen követelnénk, hogy 
a politikai üldözésekkel AZON
NAL hagyjanak fel s a politikai 
elitélteket AZONNAL helyezzék 
szabadlábra. És ennek a kíván
ságunknak becsületes teljesíté
séből látnánk meg, hogy becsü
letes jószándékkal készitik-e 
otthon elő a társadalmi békét.

Ugyanakkor követelnénk, 
hogy a gonosztevőket, a gyilko
sokat (ha nem értenék meg 
vagy nem akarnák megérteni, 
itt világosan kiírjuk, hogy a 
különítmények haramiáiról van 
szó) azonnal börtönözzék be. 
Mert ha a magyar kormány 
olyan gyenge, vagy annyira el
fogult, hogy ezt nem tudná, 
vagy nem akarná megtenni, ak
kor nekünk kár lenne olyan ma-

gyár kormánnyal évtizedekre 
szóló megállapodást kötnünk.

Ennek a kívánságunknak a 
végrehajtását nem úgy képzel
jük el, hogy most újabb politi
kai üldözést várunk vagy ké
rünk, viszont saját megnyugta- 

. tásunk érdekében nem mondha
tunk le a gyilkosok megbünte
téséről, ha azok a gyilkosok vé
letlenül katona tisztek is voltak 
valamikor.

Követelnénk az összes, a há
ború kezdetétől hozott reakciós 
törvények megszüntetését, mert 
szóba nem állhatnánk komo
lyan olyan rendszerrel, a mely 
nem bírja el a sajtószabadságot, 
vagy nem képes lemondani a 
gyalázatos bottörvényről, nu
merus claususról és a többi ha
sonlóan reakciós intézedések- 
ről. '

Természetesen követelnénk, 
hogy szigorú törvényekkel és e 
törvények szigorú végrehajtá
sával vegyék elejét otthon min
denféle izgatásnak, oszlassák 
fel a politizálással foglalkozó 
diák különítményeket, fékez
zék meg vagy oszlassák fel az 
Ébredők bűnszövetkezetét és 
helyezzék el azonnal valami
lyen módon a — katonatiszte
ket, akik ezeket a zavargásokat 
felidézték.

Helyezzék el őket és azután 
gondoskodjanak róla, hogy 
nyugton maradjanak a helyü
kön.

Megkívánnánk, hogy Magyar 
országon csak egyenlő jogú ál
lampolgárok lehessenek, hogy 
felekezeti vagy nemzetiségi iz
gatás ne létezhessék soha többé.

Követelnénk a legteljesebb és 
legdemokratikusabb szavazati 
és politikai jogoknak alkot
mányban való biztosítását és az 
osztályuralom végleges meg
szüntetését.

Követelnénk, hogy az úgyne
vezett vitézi telkek kiadását a 
legszigorúbb ellenőrzéssel és a 
legnagyobb nyilvánossággal 
eszközöljék s hogy az igy meg
jutalmazott emberek a birtok
kal semmiféle különös előjogo
kat ne kaphassanak. Mi nem kí
vánunk Magyarországon újabb 
kiváltságos osztályokat terem
teni és azt visszafejlődésnek, a 
középkor felé való törekvésnek 
s mint olyant, nemzeti veszede
lemnek tartjuk.

Gazdasági követeléseink.
Gazdasági követeléseink is

mét két csoportra oszthatók. Az 
egyik csoport azokat a követe
léseket foglalja magában, ame
lyeket Szülőföldünk és munkás
testvéreink érdekében kívánunk 
megvalósítani, a másik, a sok
kal szerényebb csoport azokat a 
követeléseket tartalmazza, a

NEGYVENEZER DOLLÁR
T ANULMÁN YO ZÁSRA.

A munkaügyi minisztérium 
negyvenezer dollárt kér a kon
gresszustól, hogy a bányászok 
helyzetét tanulmányozhassa és 
a tavaszi szerződés-kötés alkal
mával a bánya-ipart tanácsok
kal segíthesse, hogy ezáltal a 
sztrájkot elkerüljék.

A negyvenezer dollárt való
színűleg meg fogják szavazni, 
a bányászok ügyeit egy pár 
nagyfizetésü úri ember tanul
mányozni fogja és a tavasszal, 
mikor a szerződés-kötésre kerül 
a sor, — tanácsokat adnak majd 
az embereknek.

Minhogy pedig ez a negy
venezer dollár az ország pénzé
ből menne ki, utóbb persze adó 
alakjában azt leginkább a mun
kásemberek fogják megfizetni.

Nem hisszük, hogy a bánya 
iparnak és a bányászoknak meg 
fog érni a tanács negyvenezer 
dollárt, de hát nem a mi véle
ményünk a fontos, hanem az, 
hogy jó finom dzsabocskája 
legyen egy pár washingtoni ur
nák.

NYOLCEZER BÁNYÁSZ 
SZTRÁJKJA-.

Wilkes-Barre környékén no
vember 14-ikén nyolcezer bá
nyász ment ki a munkából hat 
bányatelepen, mert a Pennsyl
vania Coal Company egy ko- 
vács-helpernek nem adta a ko
vács dzsabot.

A kovács a kérdéses munká
ból eltávozott és a bánya veze
tője nem a helpernek adta a 
munkát, hanem mást vett fel az 
eltávozott kovács helyére.

Állítólag más okai is vannak 
a munkások elégedetlenségé
nek, de hivatalosan a kovács
ügy miatt hívták ki őket a mun
kából.

Mindenesetre méltányos do
log, hogy egy munkát az kap
jon meg, aki éveken át helper 
volt az eltávozott munkás mel
lett, de szerintünk teljesen ele
gendő lenne, ha azon az egy te
lepen sztrájkolnának a bányá
szok ebben az ügyben. Nagy 
könnyelműség nyolcezer ember 
szájából venni ki a kenyeret, 
hogy egyetlen egy ember ügyé
ben kedvező döntést eszközölje
nek ki.

melyeket pénzünk biztosítására 
állítanánk fel.

S ha a magyar állam jegy
bankját külföldi tőkések csinál
nák meg, bizonyos, hogy az első 
csoport egészen elmaradna, a 
második csoport viszont uzso
rahasznot biztosítana a tőké
seknek.

Az ország érdekében a kö
vetkező gazdasági kívánsága
ink teljesítéséhez kellene köt
nünk a jegybank felállítását:

Követeljük a hadseregnek a 
békeszerződésbeli létszámra va
ló leszállítását, az államkiadá
sok minimumra való redukálá
sát. A felesleges államhivatal
nokok elbocsátását és a maga- 
sabbrangu hivatalnoki, minisz
teri és államtitkári nyugdijak 
azonnali revízióját és esetleges 
eltörlését. Hiszen már ezen a 
réven is hihetetlenül nagy ter
hektől menekülne meg az 
amúgy is üres és túlterhelt ma
gyar kincstár.

Becsületes vagyonelkobzás 
vagy vagyonadózás, amely nem 
lehet kíméletesebb mint Szende 
Pál volt magyar pénzügyminisz 
tér tervezte, de a lehetőség sze
rint súlyosabb és kíméletlenebb 
lehetne.

Kíméletlenebbé tennénk azt 
különösen a hadi hasznokkal 
szemben, amit mi teljes összeg
ben elvétetnénk a magyar ál
lammal. És mikor hadihasznok
ról írunk, mi nemcsak a keres
kedőkre és gyárosokra gondo
lunk, hanem a magyar nagy
birtokosokra is, a mely osztály 
ugyancsak szemérmetlen profi- 
teerolással vetette magát a had
seregre, a termények értékesité 
sénél. (Tisztelet a nagyon ki
csi kivételnek.)
Követelnénk tisztességes föld

reformot, a papi birtokok teljes, 
a főúri birtokok legalább rész
leges, de mindenesetre azonnali 
felosztását.

Ezzel nem követeljük ezek
nek a vagyonoknak az elkobzá
sát, hanem azt kívánnánk, hogy 
az állam sajátítsa ki ezeket a 
vagyonokat azonnal olyan ár
ban, amilyen értéket 1913-ban 
az adófiztés alkalmával a tulaj
donosok bevallottak, aranyér
tékben. Követeljük a hitbizo- 
mányok megszüntetését.

Megkívánnánk, hogy az álla
mi jövedelmek kezelését bízzák 
az általunk felállítandó jegy
bankra, mindaddig, amig az ál
lam nem lenne képes visszafi
zetni mindazt a pénzt, amit a 
jegybank most előlegezne, hogy 
az értéktelen papírpénzt (ter
mészetesen tényleges aranyér
tékére, mondjuk 5 százalékra 
devalválva) az állam bevált
hassa.

Megkívánnánk így például 
hogy a jegybank ellenőrzése alá 
kerüljenek: Az államvasutak, a 
bányák, az állami földbirtokok, 
a vámjövedelmek ,az adójöve
delmek megállapításában való 
részesedés, annak behajtása és 
kezelése, a vadászati és halá
szati jogok kezelése az állami 
iparüzemek, egyszóval Magyar
ország teljes gazdasági élete.

Megkívánná ugyanezt a kül
földi tőkések jegybankja is, 
még pedig abból a célból, hogy 
mindezen jövedelemből zsíros 
hasznot biztosítson a maga szá
mára, mig mi egyszerűen abból 
a célból kérnénk ezt, hogy Ma
gyarország pénzügyi politiká
ját némiképen elleznőrihessük 
és a magunk pénzét biztosítsuk.

A saját hasznunkra
a jegybank felállításáért iga

zán keveset kérnénk. Legin
kább a hazatérő magyarok tel
jes egyenjogúságát, a földosztá
sok alkalmával egyenlő alkal
mat kívánnánk meg, amit úgyis 
meg akarnak adni otthon most 
is az amerikai magyarságnak.

Megkívánnánk természetesen, 
hogy az amerikai magyarok 
pénzküldési üzleteit ez a jegy
bank bonyolítsa le, nem azért,

hogy azon keressünk, hanem 
hogy véget vessünk a pénzát
utalás terén létező anarchiá
nak.

Megkívánnánk, hogy a Ma
gyarország és Amerika közt lé
tesítendő kereskedelmi érintke
zésben a mi bankunk legyen a 
pénzügyi faktor és igy hozzá
jussunk azokhoz a tisztességes 
és mérsékelt jövedelmekhez, a 
melyek minden más bankot 
megilletnek hasonló üzleteknél.

Ismételten megjegyezzük, 
hogy ezek a fent elősorolt kí
vánságok vagy követelések ter
mészetesen a változások végte
len során mennének keresztül, 
ha az amerikai magyarok egy
séges összeségében megegyez
nék s mi itt tisztán és kizárólag 
azokat a pontokat soroltuk fel, 
a melyekről mi hisszük, hogy 
követelné Amerika magyarsá
ga. v

Magyarországon ez az Írá
sunk valószínűleg nem fog tet
szeni és egészen bizonyosra 
vesszük, hogy meglehetős fel
háborodással olvassák majd 
egyik-másik kívánságunkat.

A komolytalan elemek fel- 
szisszenésével nem törődünk, a 
komolyabb elemeknek a szives 
figyelmébe pedig a következő 
megszívlelendő dolgokat va
gyunk bátrak ajánlani:

.Ha a külföldi tőke csinálja 
meg otthon a jegybankot (mert 
hiszen tőke nélkül mitsem ér a 
jegybank) akkor ezek a követe
lések súlyosabbak lesznek.

Akkor talán nem kívánják a 
a politikai követeléseink egy ré 
szének a teljesítését, de köve
telni fognak azoknál sokkal, 
nagyon sokkal súlyosabb dolgo
kat.

Követelni fognak szövetsége
ket, katonaságokat, háborúkat, 
életet, drága szenvedő magyar 
életeket, a melyeket az idegen 
érdekek parancsai és érdekei 
szerint dobnának a halálme
zőkre.

És követelni fognak uzso
rát, hogy évtizedekig, talán év
századok hosszán gazdasági 
rabságban tartsák nemzetsé
günket.

És ha van fogalmuk már ar
ról, hogy a külföldi tőke mi 
mindent követelne, aminthogy 
a francia kísérletezés után le
het már fogalmuk, akkor még 
egyszer olvassák el, hogy mit 
követelünk és különösen, hogy 
mit NEM követelünk mi és úgy 
ítéljék meg azután, hogy hon
nan kaphatnák a tőkét előnyö
sebb feltételek mellett.

Tőlünk-e, akiknek nincs más 
vágyunk, minthogy Szülőföl
dünk még egyszer egészséges, 
hatalmas, nagy és egységes or
szág legyen, vagy idegen tőké
sektől, akik nem keresnének 
egyebet, mint a minél nagyobb 
jövedelmet kockáztatott tőké
jükre. ♦

Ha Szakács testvér, meg a 
vele egy véleményen levő többi 
testvérünk ezeket a pontokat el 
olvassa, azt hisszük, belátja, 
hogy a mi a jegybank felállítás
sal nem a mágnás osztályt 
akarjuk segíteni.

A dolgozónép javát szolgál
ná, ha értékes pénzt kapnának 
munkájukért a mai rongy koro
nák helyett.

Követeléseinkben bennfog- 
laltatik, hogy az amerikai ma
gyarság ellenőrzése alá kerül
ne az ország vezetése és igy biz
tosítva volna, hogy nem lesz
nek bottörvények, nem lenne 
numerus clasus, de nem lenne 
földnélküliség sem.

Azt hisszük, hogy épen a jegy 
bank feállitása hozná sokkal 
jobb viszonyok közé a hazai 
munkásosztályt és akkor elmúl
na a mi keserűségünk is, amit 
utravalóul hoztunk hazulról és 
aki hazatérne az elhagyott ha
zába egy bol log és teljesen át
formált hazát találna.
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AZ ILLINOISI SZAKAÖÁRGK.
Miért izgatják lázadásra Illinois szervezett bányászait a szer
vezet vezetői ellen. — A kansasi és illinoisi bányászok lázadj 
vezetői szakadást akarnak felidézni a United Mine Workers 

kebelében.

Illinois bányászai az állami 
konvención elvetették a végze
tes kockát és fellázadtak a szer
vezet vezetői ellen.

Elhatározták, hogy teljes 
erejükkel, sőt azt mondhat
nánk, hogy erejükön felül, a 
kansasi sztrájkoló bányászok 
mellé állnak, akiket a United 
Mine Workers központi vezető
sége kirekesztett a szervezet 
kebeléből.

Nemcsak erkölcsileg, de anya
gilag is támogatják a törvény
telenül és szerződés ellenére 
sztrájkban álló bányászokat, 
és havi kilencvenezer dollárt 
fognak kollektálni Illinoisban, 
hogy azt átküldjék Kansasba.

És Illinois bányászai, akiket 
esztendők óta izgatnak Farr- 
ingtonék, most is vakon rohan
nak a tulradikális vezéreik 
után, és meggondolás nélkül 
lázadnak fel a szervezet ellen.

A szervezett lázadás vezetői 
azonban nagyon is tisztán lát
nak és tudatában vannak azok
nak a súlyos következmények
nek, amelyekkel ez a nagy lá
zadás járhat.

Egész biztosra vehetjük, 
hogy számítottak is ezekkel a 
szomorú következményekkel, 
és talán nem is annyira a kan
sasi sztrájkoló bányászok szo
morú helyzete fáj nekik, mint 
a mennyire a lázadás következ
ményeit akarják mindenképen 
felidézni.

Illinois bányászai egy pilla
natra se higyjék, hogy a kansa
si bányászok segítése lesz kezé
ben, akik most használják fel 
az alkalmat hogy nyíltan is 
szembe állítsák az egész álla
mot Indianapolissal.

Bátran írhatjuk egyébként 
azt is, hogy az egész szervezet
tel kerül szembe Illinois bá- 
nyászsága, nem a vezetőséggel, 
mert hiszel! a szervezet India- 
napolisi naggyülése állapította 
meg, hogy a kansasi bányászok 
jog és szerződés ellenére sztráj
kolnak és az országos nagygyű
lés utasítására függesztették 
fel őket a zservezet vezetői.

Illinois állam bányászai 
mindezekkel nem törődnek, és 
ráléptek arra a végzetes útra, 
a mely nem hozhat semmi mást 
a számukra, mint a szervezet
ből való kiválást és a bányá
szok szerevezetének széttépé- 
sét.

Mi lenne más célja Farring- 
tonnak és társainak, akik évek 
óta hasonló eszközökkel vol
tak rajta, hogy a szervezet köz
ponti vezetését magukhoz ra
gadják?

Jól tudják ők mindannyian, 
hogy ez a törvénytelen sztrájk 
borzasztóan meg fogja nehezí
teni a munkásvezérek helyze
tét a tavaszi bérszerződés meg
kötésénél, s azt is jól tudják 
mindannyian, hogy a szervezet 
vezetősége úgy járt el a kansasi 
lázadókkal, ahogyan őket a 
nagykonvenció utasította.

Ki vonhatja hát kétségbe, 
hogy az egész kansasi ügy csak 
ürügy a farrington-féle illinoisi 
radikálisoknak, hogy ha már a 
szervezet vezetését nem tudták 
magúhoz kaparitani, legalább 
szakadást idézhessenek fel a 
bányászok soraiban és egy sza- 
kadár csoport élére állhassa
nak.

Jól tudják azt is a szakadár- 
vezérek, hogy egy szakadás 
mindig szerencsétlenség a szer
vezetnek, de soha nem olyan 
halálos csapás, mint a mai ne
héz viszonyok közt, mikor úgy
is az életéért harcol a bányá
szok szervezete.

Meggyőződtek azonban az or
szágos nagygyűlésen, hogy so
ha nem lesz alkalmuk a szerve
zet vezetését magukhoz ragad
ni és mindennel leszámoltak, 
csakhogy a céljaikat elérhes
sék.

De hát Illinois bányászai 
nem gondolhatnák meg a hely
zet súlyos voltát és nem füg
getleníthetnék magukat a farr- 
ingtonok uralmától?

Nem bírják az illinoisi bányá
szok felgondolni vagy megérte
ni, hogy ha még olyan szerve
zetten szállnak is szembe $z 
ország többi bányászaival, 
nem érhetik el ilyen eszközök
kel, hogy az akaratukat rá-erő- 
szakolják az egész szervezetre?

Nem gondolják meg, hogy ez 
a lázadás a szakadásra vezet 
feltétlenül és hogy a szakadás 
milyen borzasztó csapást jelent 
a bányász szervezetre és a bá
nyászokra?

Nem értik meg a bányászok, 
hogy milyen reménytelenül ér 
el bennünket a tavaszi bérszer
ződés, ha tömött sorok és erős 
vezetők helyett • megtépett csa
patok és széthúzó erők kezde
nek tárgyalni a munka-adók
kal?

A kansasi sztrájk maga is 
nagy szerencsétlenség a bá
nyász szervezetre.

A tőkések, akik mindig azt 
állították, hogy a munkások 
nem tartják tiszteletben a szer
ződéseket, igazságot találnak a 
maguk számára ebben a kansa
si meggondolatlanságban és 
törvénytelen sztrájkban.

Nemcsak az ország közvéle
ménye, de a bányászok szerve

zetének országos nagykonven
ciója is megállapította, hogy a 
kansasi bányászok sztrájkja 
ellenkezik a törvénynyel és a 
szerződéssel.

Lehet-e jobb lovat adni a tő
kések alá a tárgyalások alkal
mával, mint a milyen ez a jog
talan sztrájk és felelhetnek-e 
valamit a bányászok vezetői, 
mikor a tárgyalások alkalmá
val ezt a szemükre dobják 
majd?

És most, hogy betetőzést 
nyerjen ez a kansasi szeren- 
csétenség, rájön még az illinoi
si bányászok lázadása és eset
leges szakadása, a mely talán 
teljesen megbénítja a bányá
szok képviselőinek a kezét, mi
kor eljön az ideje, hogy küzdje
nek a bányászok igazáért.

Milyen reményekkel menje
nek el a bányászok küldöttjei 
a bérszerződés megkötésére, ha 
nemcsak ők, de a munkaadók 
is jól tudják, hogy a bányászok 
egy hatalmas csoportja fellá
zadt a szervezet és annak veze
tői ellen és mindenképen sza
kadást igyekeznek teremteni a 
szervezetben?

A tőkések, a bányatulajdo
nosok talán milliókat adtak 
volna, hogy szétrobbantsák a 
szervezetet, s ha megpróbálták 
volna és a bányászok rájöttek 
volna a kísérletre, milliókért 
sem hagyták volna a szerveze
tüket megbontani.

Most a fát nem a tőkések, de 
a bányászok maguk vágják ma
guk alatt, és megteszik a bá
nyatulajdonosoknak azt a szí
vességet, hogy szétzüllesztik a 
szervezetet, csak azért, mert 
egy pár radikális ember vezetni 
akarja a szervezetet.

Jól meggondolták, hogy mit 
érhet el a szervezet ezekben a 
válságos időkben, ha .az állapo
tok ilyenek maradnak?

Jól meggondolták, hogy mit 
érhet el a szervezet ezekben a 
válságos időkben, ha tudni 
fogják, hogy szakadás van a 
bányászok közt?

És ha meggondolták a dol
got, meggondolták azt is, hogy 
megér-e ennyit mindaz, amit 
remélnek a lázadástól?

Hogy megér ennyit a szélső
séges radkiálisok uralma az 
amerikai bányászságnak, a 
mennyit most és a tavaszszal 
fizetnek majd érte?

Mi azt hisszük, hogy Illinois 
bányászai meggondolatlanul 
mennek az örvény felé, s hogy 
mindent meg kellene tenniök, 
hogy ezen a szerencsétlenségbe 
vezető utón megálljának.

Nem lehet még késő, és ered
ményesen véget vethetnek a lá
zadásnak, ha a szervezet lokál
jai ellentállnak a havi kilenc
venezer dolláros kollektálás- 
nak és hűségesek maradnak az 
országos szervezethez.

Ha a szervezet vezetői ellen 
lenne kifogásuk, alkalom lesz a 
legközelebbi országos konven
ción, hogy a vezetőséget kicse
réljék.

De amig azt nem tehetik meg 
békességgel, addig ne akarják 
azt megtenni erőszakkal és ne 
áldozzák fel a szervezet egysé
gét és a bányászok tavaszi re
ménységét, csupán csak azért, 
hogy a lázadó vezérek szemé
lyes vágyai teljesüljenek.

S a magyar bányászok, akik 
elég erővel bírnak az illinoisi 
lokáloknál, nézzenek bele a do
logba alaposan, s legyenek raj
ta, hogy a lázadás és a szaka
dás ne jöhessen létre, mert jaj 
lesz Amerika bányászainak, ha 
ez a szerencsétlenség megtöré- 
nik és ha az United Mine Wor
kers ketté szakad.

Az illinoisi határozat pedig 
máshoz, mint szakadáshoz nem 
vezethet.

Meg kell tehát változtatni a 
könnyelmű határozatot, és meg 
kell akadályozni a határozat
nak a végrehajtását minden
képen.

MÁGNÁSOK FOGHÁZA.
A rosszul sikerült királyko

média után a főszereplők Ká
roly és Zita már Maderia szige
tén csendes magányban pihenik 
ki izgalmaikat, a főrendezők, a 
főbünösök Andrássy és Sigray 
grófok, Grátz Gusztáv és Ra- 
kovszky István pedig a pestvi
déki ügyészség épületében di- 
rekt részükre berendezett fog
házban vannak elzárva.
' Nem azon kell megütköznünk, 
hogy ennek a véres kalandnak 
értelmi szerzőit fogságba vetet
ték, hanem azon, hogy milyen 
botrányos kivételeket tesznek 
ezekkel “foglyokkal.”

Az egyik pesti újságban ol
vassuk, hogy Andrássy kegyel
mes ur még kedvenc fotelját is 
bevitette a “fogházba”, Rakov- 
szky méltóságos ur pedig réz
ágyát, mert hogy ő csak abban 
tud aludni.

Ilyen népgyilkos kaland után 
természetesnek találta minden
ki, hogy az értelmi szrezők, a 
kik megint vágóhidra vittek 
egy csomó embert, mig ők a ki
rályi szalonkocsiban - egymás
nak miniszteri tárcákat és ran- 
goat osztogatttak, meg fognak 
lakolni.

Azt azonban csak nem gon
dolhattuk, hogy a meglakolást 
úgy értelmezik, hogy még a 
kedvenc fotelek is bekerüljenek 
a fogházba.

Politikai vétségnek minősí
tik ezt a tömeggyilkosságot, de 
sietnek gyorsított statáriumos

eljárást indítani, ha egy mun
kás ember elkeseredésében becs 
mérlőleg mer nyilatkozni a mai 
rendszer ellen.

Ajmak nem ilyen kényelme
sen berendezett fogház, >hanem 
zsúfolt, piszkos börtön jut, és 
aztán tárgyalás, Ítélet, Zala
egerszeg és Hajmáskér hírhedt 
internáló tábora vagy esetleg a 
szegedi csillag.

Pedig ezeknek a szegény em
bereknek nem is nyomja lelki
ismeretét jó egynéhány fiatal 
életerős magyarnak a meggyil- 
goltatása, mint a tisztelt mág
nás foglyokét, de hát Istenem 
csak nem várhatjuk, hogy a mai 
rendszer főcinkosait is olyan 
egyforma eljárásban részesít
sék, mint más emberfiát.

A mágnás urak amig fogva 
lesznek kedélyesen eltarokkoz
nak, jut bőséges és finom koszt 
is nekik, kis itóka is, úgy hogy 
el fogják szenvedni a “fogság” 
keserveit, a családjuk se fog 
szükséget szenvedni. *

Miért nem mérik otthon egy
formán az igazságot minden 
embernek, legyen az gbőf vá'g-y*’ 
egyszerű munkás. Aki összeüt
közésbe jön a törvénynyel aZ 
bűnhődjék. JDe minden ember 
egyformán.

Ha a szegény embert nem lé
tező kommunista “összeeskü
vésekéit” a leggyötrőbb börtön
be vetik, miért nem ugyanoda 
zárják a mágnásokat is?

--------- o----------

Szóljunk hozzá
Az alábbi levelet kaptuk 

egyik olvasónktól és közread
juk azt, mert azt hissztík na
gyon érdekes indítványt vet fel 
a levél írója. Kérjük testvérein
ket szóljanak hozzá, mi ebben 
a kérdésben véleményük.

New Kensington, Pa., 1921 no
vember 23.
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Tisztelt Szerkesztő ur,
már régen készülök a levél

íráshoz, de tudja szerkesztő ur 
hogy van, a magamfajta ember 
kezében könnyebben forog a 
pikk, miíit a toll és nehezen ad
ja rá a^émber a fejét a levél
írásra.

Sok szerencsét és jó egészsé
get akarok kívánni szerkesztő 
urnák meg az összes bányász
lap munkásságának. Nagyon 
örülök, hogy ilyen szépen fej
lődött a mi lapunk, a magyar 
bányászság egyetlen pártfogója 
és most már végleges otthoná
ba költözött. Az Istei), áldását 
kívánom munkájukra.

Itt küldöm a hátralékomat, 
tessék elhinni már régen el
küldtem volna, de hát tetszik 
tudni nagyon vékony most a 
kereset.

Azt akartam már régen meg
írni szerkesztő urnák, hogy én 
azt indítványoznám, hogy ha 
már olyan szép nagy erős tá
borban egyesült Amerikában a 
magyar bányászság, talán meg 
kellene Írni az amerikai ma
gyar bányászok történetét. Meg 
kellene örökítenünk az úttörő 
magyar bányászok neveit, fény
képeit még azelőtt, mielőtt ki
halnának, vagy az óhazába 
mennének.

Had tudná meg az utókor, 
hogy kik szálltak le a napsu
gárhoz, xpacsirtaszóhoz és sza
bad mezei munkához szokott 
magyarok közül elsőknek a föld 
gyomrába, a halál veszedelmé
ben a feketegyémántot kiszed
ni.

Azt hiszem nagyon szép mun
ka lenne, aki azt megírná és az 
egész amerikai magyarságnak 
dicsőségére válna, ha ezt meg
csinálnánk.

Olyan nagy a magyar bányá
szok száma, hogy talán na
gyon is érdemes lenne ezzel a 
kérdéssel foglalkozni szerkesz
tő Ur.

Talán akadnának a bányá
szok közül nagyon sokan, akik 
ismerik is az első bányászok 
küzdelmes életét, de hát ezek 
az emberek kihalhatnak és nem 
marad meg az első úttörő bá
nyászoknak semmi emléke.

Milyen szép lenne, ha a ha
zavándorló bányász elvihetné 
még az óhazába is szenvedései 
emlékét.

Szeretném én magam is meg
tudni, hol voltak az első ma
gyar bányászok, hol vágta bele 
az első magyar ember csáká
nyát az amerikai szénbe, x

Itt a plézen van egy öreg 
majner, aki azt állítja, hogy 
Pennsylvániába, én meg úgy 
hallottam, hogy Pocahontason 
Virginiában vannak a legrégeb
bi magyar majnerek, sőt úgy 
hallom, hogy ott egy nagyobb 
bányászszerencsétlenség alkal
mával már a kilencvenes évek
ben sokan meg is haltak.

Hát ez is elmúlik szerkesztő 
ur nyomtalanul anélkül, hogy 
meg lenne örökítve, meg kell 
tehát szerkesztő ur írni az ame
rikai bányászság történetét mi
előbb.

Persze én úgy szeretném, 
hogy a most élő bányászok is 
benne lennének a könyvbe név- 
szerint is meg a fényképük is, 
mert milyen szép lenne az ame
rikai magyarságra, ha megje
lenne egy könyv vagy 20,000 
magyar bányász fényképével és 
történetével. Mindenki haza- 
küldené a falujába, az óhazába 
és én magam szivesen áldoznék 
rá néhány dollárt, hogy ez meg
valósuljon.

Nagyon szeretném, ha bá
nyásztestvéreim megírnák a 
véleményüket, szeretném, ha 
ezt mihamarább megcsinál
nánk.

Mégegyszer sok szerencsét ki 
vánok és tisztelem áz egész csa
ládommal együtt

New Kensington, Pa.
Hegedűs László.
------ o-------

FELGYÚJTOTT TIPLI.
Sligo, Pa. A Hamler Coal Co. 

itteni tiplijét felgyújtották és 
az teljesen leégett.

Állítólag a gyujtogatóknak 
már nyomukban vannak és el- 
fogatásuk minden pillanatban 
várható.

■ ; • ■ ------------------- -—-----'—---1-------------

Karácsony
A CIVILIZÁLT VILÁG LEGSZEBB ÜNNEPE, A 
MELYEN MINDENKI MEGEMLÉKSZIK SZE
RETTEIRŐL ÉS BARÁTAIRÓL.

AKI AZ ÜNNEP ALKALMIBÓL PÉNZT AKAR 
KÜLDENI

__ . t . koronában vagy dollárok-MAGYARORSZÁGBA ban postán vagy sürgö- 
nyileg, úgyszintén

JUGOSZLÁVIÁBA 

CSEHOSZLOVÁKIÁBA 

ROMÁNIÁBA

JÓL TESZI, HA MÁR MOST INTÉZKEDIK, 

MERT PÉNZKÜLDEMÉNYE IGY BIZONYO

SAN MEGÉRKEZIK, MIKORRA KIGYULAD- 

NAK A KARÁCSONYFÁK. '

BANKHÁZAM TEKINTÉLYE ÉS LEGKIVÁ
LÓBB KÖZVETLEN ÖSZZEKÖTTETÉSEI MIN
DEN ÜGYFELEM SZÁMÁRA BIZTOSÍTJÁK A

" LEGMÉLTÁNYOSABB ÁRFOLYAMOT ÉS 

PONTOS KIFIZETÉST. 
. •• . ‘ fi; ' - .

KÉRJEN KARÁCSONYI PÉNZKÜLDÉSI 

ÁRJEGYZÉKET.

KISS EMIL, Bankháza
133 Second Ave., NEW YORK, 8-ik utca sarok

A Magyar Királyi Állami Jegyintézet kizáróla
gos pénzkicserélési gyűjtőhelye. — A Pesti Ma
gyar Kereskedelmi Bank és a Magyar Kir. Állam- z 
vasutak menetjegyirodáia kizárólagos képvi- 

< selője, f ‘ « . . / ” > ■ •. .'-r \

ALAPITTATOTT 1898-BAN. ■-------- -------------------- *----------

| MATEWAN, W. VA. VIDÉKI MAGYAROK | 

| HAZAKÜLDÖM A KARÁCSONYI CSOMAGOKAT |

ss Ha üzletemben bármit vásárol abból ®
célból, hogy SZERETTEI részére ss

s az óhazába küldje, én magam fo- *
* gom azt egyenesen üzletemből |
| küldeni. ®
| SIESSEN KARÁCSONYIx BEVÁSÁRLÁSÁVAL | 

® Ne feledkezzék meg otthoni nélkü- »
a löző szeretteiről. $

I Joseph Schaeffer j
| SCHAEFFER DEPARTMENT STORE |
| MATEWAN, - - - WEST VIRGINIA. |

5 PERC ALATT
megtanulhat ezen a nagyszerű Zither-Gitáron játszani a nélkül,
hogy a hangjegyeket ismerné. Nemcsak egy felnőtt, de egy gyer
mek is azonnal tud játszani a mi módszerünk szerint.

Mulatságot és örömet hoz a házba a lágy 
mélabus különleges, patentirozott hangszer dal
lama, a mely a gitár és a citera kedves lágy 
hangját egyesíti. A hárfa hangja teljes mély és 
kedves, gazdag kísérője akármilyen vonós hang
szernek és éneknek. Evvel a hangszerrel ugyan-*" 
azon hatást el lehet érni, a mihez ezelőtt vagy 
négy hangszer kellett. A 46 húr 15 páros és 4 
bitáros, 4-es sorozásban vannak elhelyezve. A 
jó, erős 22x15 inch nagyságú hangszer fino
man, zongoraszerüen van kiállítva díszítéssel. 
Adunk vele felhúzó kulcsot, hangszertartót, 
mandolin kalapácsot, és két játszó gyűrűt. Az 
egész egy jó erős tokba van csomagolva. Az ára 
ezen Mandolin-Gitárnak csak $12.00. Minden 
zenebarátnak, minden családban kell lenni. A 
legtöbb ember szeretne játszani, de a hosszú 
tanulási idő és költség miatt nem játszik.

Most van alkalma. Nem szükséges 
a hangszernek tudása, nem kell időt 
pazarolni, nem szükséges tanító. 
Küldjön most két dollárt, a többit 
fizesse, ha megérkezik. A hang
szert parcel post küldjük.

Teljesen ingyen 100 illusztrált kotta
válogatott, közkedvelt, népies, úgyszintén klasszikus dalok és 5 PERC alatt 
úgy játszik, mint egy művész. On is boldog lesz ép úgy mint sok más ezer. 
Ha nincs megelégedve a pénzt visszaküldjük.

SELF-PLAYING ZITHER AND GUITAR CO.
Dept. 6,1511 Heyworth Bldg., Chicago, I1L
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MAGYAR BÁNYAPLÉZEK MESÉI :
EGYSZERŰ TÖRTÉNET

Irta Fisher Andor.

Szabóék régi amerikások voltak. Laktak 
az uj kontriban gyárosplézen is, de legin
kább a majnásplézeken töltötték az éveket.

Úgy van a bevándorolt magyar a majnás 
plézzel, mint otthon a Tisza'f vizéről momL 
ják, hogy aki egyszer annak vizét issza, 
vágyik annak szive vissza.

A magyar ember is ott-ott hagyja a maj- 
násplézt, de aztán csak visszajön. Hiába, 
a majnásplézek élete sokkal jobban hason- 
lit az óhazai falusi élethez, ipint a városok 
élete, azért szeretik is jobban a magyarok.

A majnásplézeken ha jön a tavasz ép úgy 
felássák a kiskerteket, mint az óhazában és 
ép úgy tele van a kis kert bazsalikummal, 
meg nenyuljhozzával, mint otthon a Mátra 
alatt...

Misis Szabót nem nagyon szerették a plé
zen, mert mindenkit lenézett, mindenkinél 
többre tartotta magát. .

— Óhazai iparosné vagyok — szokta 
mondani — nem itt került rám a hosszú
szoknya meg a cipő, csak nem állok szóba 
minden cselédasszonnyal.
J Mert az ő szemében mindenki más ott

hon, csak cselédasszony lehetett.
Egyetlen lányuk volt az Anny, hamvas 

arcú szőke lányka, olyan szelid volt, mint 
a galamb, épen ellentéte az édesanyjának. 
Egészen a békességes természetű édesapjá
ra ütött.

Ha elment valamelyik magyar ember 
vagy asszony mellett, soha sem állta meg, 
hogy ne köszönjön és egy-két barátságos 
szót ne váltson mindenkivel.

Burdosokat is tartottak Szabóék, ezek ki
váltkép kedvelték az Annyt.

Takarosán rendbe tartotta az apstészt, 
és nagyon szépen mosta, vasalta^ az em
berek fehér ruháját.

Peda napján kedveskedtek is neki, még 
a fukar Andy bácsi se tudta soha se meg
állni, hogy kendit ne hozzon Annynak a 
stórból.

— Annykám egy kis kendit hoztam ma
gának, mert olyan szépen kivasalta a va
sárnapi inget. Olyan szép volt, mint otthon, 
a bucsunapi ingem... És de rég is volt az 
mikor a szuhai búcsún jártam. .. Anny
kám maga nem is tudja, hogy milyen nagy 
mulatság járja a szuhai búcsún. . . Nem 
tudnak Amerikába olyan mulatságot csi
nálni . . .

És az öregedő Andy szeme homályos lett 
a könnyektől, mert az emlékezés szárnyán 
átrepülte azt a sok ezer mérföldet, ami el
választja a szuhat bűcsu helyétől. . .

Misis Szabó nem nagyon szerette, hogy 
Anny ilyen barátságos volt mindenkivel, a 
azt szerette volna, ha Anny is olyan döly- 
fös, büszke lett volna, mint ő és úgy lenéz
te volna az egész pléz magyarságát, mint 
ha legalább is a manager leánya lett vol
na, nem egy szegény majner emberé. (Igaz, 
hogy a manager lánya nem nézett le senkit, 
mert az mindenkit becsült.)

■ — Nem szeretem, hogy ezekkel a kócos- 
Marcsákkal barátkozol. Mind olyan buta, 
utálatos paraszt, hányszor mondtam már, 
hogy nekem ne járj ezekkel.

— De édes anyám, hiszen a Mary olyan 
jó lány és én úgy szeretem őt, mint a test
véremet, ne bántsa őt, kelt barátnője vé
delmére Anny. Jobb mint az angol lányok, 
akik még éjfél után is kint járnak a fiuk
kal.

— Látod, hogy tele beszélte butasággal 
a fejedet az a Marcsa. Hát miért ne járná
nak kint a swithartjukkal a lányok, hát 
mi van abba, azért még nem kell rosszak
nak lenni nekik. Csak olyan buták szólják 
meg őket, mint a Marcsa.

Szegény kis Anny nem nagyon értette, 
hogy az édesanyja szemében az nem .bűn, 
ha a lányok kint mászkálnak éjszakán

kként. .
Azért Anny csak tovább is a Maryval 

járt, összebújtak, mint két kis veréb és egy
másnap mondták el szivbeli ügyeiket.

Mert volt ilyen mindkettőnek. De 
csak titokban persze^ - <

Anny Bognár Jóskát találta külömbnek 
mint a többi majnerlegény, Mary meg Ko- 
már Miskába látta a legszebb embert a vi
lágon. __

Bognár Jóska Szabóéknál burdolt és de
rék szép szál legény volt. Józan, nem köte
kedő és talán azért is tetszett meg Anny
nak, mert soha se látta részegen, se nem 
kártyázott, hanem inkább a könyveket búj
ta. -

— Itt akarom megtanulni Annyka azt, 
amit otthon nem lehetett, azért nézem a 
könyveket annyit.

És Anny ilyenkor közelebb ment Jóská
hoz, fölé hajolt, a könyvébe nézett és néha- 
néha a kezük is összeért. Tüzesen égett a 
yér mindkettőjük ereiben, és Anny hamar 
elkapta a kezét és szégyenkezve szaladt ki 
a szobából.

Jóska, hogy egyedül maradt és tovább 
próbált olvasni, a betül^helyett mindig az 
Anny képét látta.

Ő is úgy találta, hogy Anny a legszebb 
lány nemcsak a Gary plézen, de talán az 
egész világon.

Anny csak Marynak mondta el ezekét a 
kis szerelmi ügyeket és arról meg volt győ
ződve, hogy Mary azt npm mondja el sen
kinek. Mert ő sem mondta el senkinek, 
amit Mary mondott, arról, hogy Komár 
Miska már esküvőre gondol. . .

Nagyon szépnek látta az életet, olyan
nak, mint a milyen szépnek az ember csak 
tizenhét éves korában láthatja. . .

Egy vasárnap délután "felvette a legszeb- 
bik ruháját, és épen menni készült a barát
nőjéhez, mikor Jóska az apstézről lefelé 
jött és mindkettőjüket egészen megzavarta 
az egymásba való gyönyörködés.

— Hova 
re Jóska?

Annyka, szólalt meg vég- 
0 iCS® *k ■"; .

— Maryékhoz, tudja, hogy én mással 
nem igen járok, felelte Anny.

— Hát velem se menne, Annyka, ha én 
is magával akarnék menni?

— Jöhetni jöhet, csak Jól viselje magát.
— Hát viseltem én már magamat rosszul 

is Annyka? /
— No nem, mert, akkor nem is engedném, 

hogy velem jöjjön
És igy történt, hogy Anny, Jóska, Mary 

meg a Miska együtt sétáltak egész dél
után és mindnyájuk szivét betöltötte egy 
kimondhatatlan mámor, amit szerelemnek 
hivnak, anélkül, hogy erről csak egy szó 
is esett volna köztük.

Estefelé szépen hazamentek. Szabóné 
kint ült a porcson és egészen pulykapiros 
lett az arca, mikor meglátta Annyt Jóská
val.

Szépen illedelmesen köszöntötték, de ő 
épen hogy fogadta a köszönésüket.

Vacsoránál is alig lehetett szavát venni, 
csak amikor aludni mentek az emberek, 
ákkor vette elő Annyt.

— Hol jártál Anny?
— Sétáltam Maryval, a Jóskával, meg a 

Miskával. _
— Hallatlan, hát hányszor mondtam 

már, hogy nekem ne járj azzal a paraszt
kisasszonnyal? No most még ráadásra a bé
reslegényeket is összeszedted magadköré. 
Hát ezért teszem én ki a csontjaimat a sok 
burdossal, ezért gyűjtöm én a dollárokat a 
bankba, hogy a lányom még majd valami 
béresivadékhoz menjen férjhez? \

Anny csak állt, állt és nem tudott mit 
szólni. Ő nem igen volt tisztába vele, hogy 
mit jelent az a szó, hogy béresivadék, de 
azt tudta, hogy az édesanyja azt az embert 
becsmérli, akit Ő külömbnek tart minden
kinél.

Sírni kezdett, és ez még nagyobb indula
tot Váltott ki Szabónéból.

— Hát ezért küzdők itt, ahogy te ilyen 
népséggel barátkozzál. Ha elmegyünk az 
ókontriba és megvesszük a kányási birto
kot, négy lovas hintón gyünúek érted, mit 
akarsz te az ilyen legényektől. Ezek csak 
béresek lehetnek nálad, te meg nagyságos 
asszony lehetsz, akit úgy köszöntenek, hogy 
kézit csókolom nagyságos asszony. Szebben 
mint itt a supernét.

Anny csak hallgatta és nem szólt sem
mit, mert ő már olyan csigatermészetü 
volt. De azt már elhatározta kis fejecské
jében, hogy neki nem kell se négylovas 
hintó, se nagyságos asszonyság, neki Bog
nár Jóska kell.. .

Bognár Jóska se aludt az apstézen, mert 
felhallatszott Szabóné prédikációja, még 
az öreg Andy, bácsi is felébredt.

— No Jóska téged szapul most az a házi
sárkány — mert csak ez volt a neve Sza- 
bónnénak a burdosai előtt — hallod mit 
mond, hogy Annyból nagyságos asszony 
lesz.

— Abból se lesz semmi, amig világ-világ 
lesz, meg Bognár Jóska ép ember lesz.

És azon az éjszakán nem jött álom a 
Jóska 'szemére, se Anny* nem tudott el
aludni.

Hajnalban Anny készítette a regelit az 
embereknek, mert Szabóné reumára /pa
naszkodott és Anny megkímélte az édes
anyját.

Az emberek dinerbaketját rakta épen, 
mikor Jóska elébe állt ünneplő ruhában.

— Mi van magával Jóska, hogy nem 
megy dolgozni? Kérdezte Anny.

— Nagy sor az Annykám, nem is tudom, 
hogy mondjam meg.

Anny agyában valami ösztön megérezte, 
hogy miatta nem megy munkába Jóska és 
nem is faggatta, csak lesütötte a szemét 
és egy könny szántotta végig arcát.

— Annykám — kezdte Jóska — úgy hal
lottam az este, hogy magát a mamája haza
akarja vinni az óhazába és valami nagysá
gos úrhoz akarja adni, hát ezt én nem tu
dom, jó lesz-e igy magának.

Anny még mindig nem szólt csak letette 
a kezében levő baketet és egy újabb köny- 
nyet törölt le kötőjével szeméből.

— Annykám én szeretem magát és nem 
hiszem, hogy egy nagyságos úrral boldo
gabb lenne, mint velem, mondja meg, hogy 
akar-e a feleségem lenni? Igaz, hogy én 
csak egy szegény zsellér gyerek vagyok, itt 
meg majner, akit a maga anyja nem sokra 
becsül, de azért Istenemre mondom, nem 
lesz rossz sora magának velem.

Anny még mindig nem tudott* felelni, 
csak törülgette a könnyeit és aztán felné
zett Jóskára, olyan ártatlan pillantással, 
hogy Jóska ezt a pillantást már igennek 
számította. Jóska megfogta Anny kezét, a 
ki nem ellenkezett.

— Hát azért öltöztem ünneplőbe Anny
kám, hogy ha már igy van bemegyek 
Welchre és kiveszem a lajsznit és megtart
juk az esküvőt is nemsokára. Csak ne szól
jon galambom az édesanyjának, mert az 
még elronthat mindent.

És Anny nem is szólt senkinek, csak 
ahogy Jóska elment, Maryhoz szaladt át és 
neki mondta el azt, ami történt.

Boldog volt nagyon, és a boldogságból 
Marynak is akart juttatni. Mary is jutta
tott neki egy kis örömet, mert őt meg épen 
tegnap este kérte meg az apjától a Kómár 
Miska. Ott nem volt ellenkezés, mert az 
öreg Kecskés nem akart a lányából mást, 
mint majnerember feleségét.

Anny nagyon nehezen várta az esti trént, 
amelyik Jóskát hozza a lajsznisszal, bár 
nap közben nagyon izgatott volt< hogy is 
mondja ő ezt meg az anyjának.

Esteledett, mikor a trén bejött és Jóska 
megjött.

Egy embert is hozott magával, aki mun
kát keresett a plézen.

Odahozta Szabóékhoz, volt még hely az 
apstézen, akár két embernek is. '

■ * - - _

Tisztességgel kezet fogott az idegen em
ber mindenkivel és ez alatt Jóska is alkal
mat talált, hogy Annynak odasugja a szót 
“meg van.”

Aztán megindult a beszélgetés, már a 
hogy ilyenkor szokás, ki honnan' való az 
ókontriból.

— Mindszenti vagyok, mondta, az uj em
ber, Heves megyéből.

Szabónak felcsillogott a szeme és kapott 
a szón. — Mink is oda valók vagyunk,' 
nem ismer bennünket? A géczi Szabó had
ból, a feleségem meg a Csordás famíliából 
való.

— Régen eljött már a családom onnan, 
kapta el a szót Szabóné, mert nem tetszett 
neki, hogy az ura emlegeti az óhazai csa
ládifát.

— No nem olyan régen lehetett az Zsuzsi 
lelkem, mondta az idegen, hiszen ismerlek, 
csak ez az amerikai ruha elvette a formád. 
Hiszen egy házba láttunk napvilágot, a Ká
rolyi majorban, ahol cseléd volt az én 
apám is, ineg a tied is. Csak te szolgáltál 
Pásztón, ott lett oszt kisasszonyféle belü- 
led. Te nem ismersz? Pedig atyafiak is 
vagyunk. Mert én meg Kisdurdó Jani va
gyok.

Szabóné nem örült meg valami nagyon a 
rokonnal való viszontlátásnak, mert igy fel 
lett fedve az ő származása, amit úgy szere
tett titkolni. Kiderült, az óhazai tejnsasz- 
szonyság meséje, mert bizony nem volt 
más Mister Szabó sem, mint cselédember, 
a Károlyi uradalomban kollár.

Erre már aztán megjött a bátorsága Jós
kának is, nem kellett a Misis Szabó ki
csinylésétől tartani, és elővette a lajsnist, 
megkérte illendően az Anny kezét.

Szabóné azért még nem hagyta magát, 
és siránkozott. — Hát ezért neveltem olyan 
finoman, hogy egy majner ember jusson 
csak a galambomnak, egyetlen szép virág
szálamnak. Hej, pedig de másként is gon
doltam. Négylovas hintó vitt volna Kányás- 
ról a szentküti templomba az esküvőre, 
csak rám hallgattál volna. De hát a gyerek 
nem hallgat az anya szavára. Cselédember 
lesz a vöm, nem nagyságos ur.. .*

Erre már a galamb természetű Szabót is 
elhagyta a türelem és most ő vette át a 
szót:

— Hát te mi voltál? Nem zsellér ember 
lánya? Aztán meg cseléd kisasszony a 
pászti zsidóknál, az tán nagyobb rang volt 
mint zsellér ember tisztességes fiának len
ni? Jóska fiam, tied az Anny. Nem kell ne
kem csak olyan emberfia, mint magam va
gyok. Aki nem nézi le a szegényembert, ha
nem meg is becsüli öregségére.

. . .És Szabóné csak sirdogált tovább és 
siratta a szertefoszlott álmokat a nagysá
gos vőről, a négy lovas hintós esküvőről, 
mert nemsokára a szentküti templom he
lyett bizony csak a Gary templomban állt 
Anny meg Jóska pap elé a holtomiglan- 
holtáiglant elmondani. . .

Az Amerikai Vörös Kereszt 
tevékenysége Magyarországon 
az 1921 junius 30-ikán végző
dött hivatalos évben másfél mil
lió ruhadarab és egyéb szüksé
ges cikkeknek az ínséget szen
vedők és menekültek között va
ló szétosztásán kívül 50 ezer 
magyar nő bevonásával egy or
szágos kötő mozgalom szerve-, 
zésére is kiterjedt.

A Vörös Kereszt' munkájá
hoz tartozott ezenkívül a helyi 

MAGYAR BÁNYÁSZOK ! ®
The Baltimore Bargain House Kermiten, W. Va. nagy j 
KARÁCSONYI KIÁRUSÍTÁST rendez és alanti árukat | 

lehet kapni hihetetlen olcsó áron:
6.00 dolláros férfi kalap .............................................  $3.00 ™
8.00 dolláros férfi bársonykalap minden színben ... $4.85 ■

50 centes férfi harisnya ................. .......................... —.25
69 centes női harisnya ................................................ —.39 - =

1.00 dolláros női selyemharisnya ............................... —.69 ■
2.00 dolláros női selyemharisnya ......................... . —.69 =
2.75 dolláros férfi alsóruha egy darabba ................ $1.25 ®
8.00 dolláros férfi gyapjú sweaterek ........................ $3.75 ®
3.00 dolláros férfi gyapjú sweaterek ....................... $1.25
7.50 dolláros férfi gyapjú ingek ............................... $4.25 ’
4.00 dolláros gyermek sweater a legjobb minőség.. $1.98 ■

A legjobb és legszebb női ruhák az utolsó divat szerint elkészítve, női g 
kalapok nagy választékban. J

Férfi és fiú ruhák minden minőségben a legolcsóbb árban.
Czipök, sárcipők minden számban. g
Keressen fel és nézze meg raktáramat. A legjobb kiszolgálásban = 

részesítem a magyarokat.

THE BALTIMORE BARGAIN HOUSE
Kermit, W. Va. I. 0. 0. F. Building, a posta mellett. |

gyermek jóléti tevékenység és 
és a Magyar Ifjúsági Vörös Ke
reszt megszervezése 20 ezer 
taggal. A gyermekjóléti munka 
keretében az ország összes kór
házainak, árvaházainak és sza
natóriumainak nagy tömeg fel
szerelést juttattak.

Magyarországon a kórházak 
állapotainak javítására volt 
legsürgősebb szükség, miután 
majdnem mindegyik kórházban 
nagy hiány volt vászonfélében,

AZ AMERIKAI VÖRÖS KERESZT TEVEKENYSEGE 
MAGYARORSZÁGON.

szappanban és orvosságban. Az 
Amerikai Vörös Kereszt segít
sége 122 kórház állapotán javí
tott tetemesen, melyekben 28 
ezer beteg számára van hely. 
Többek közt az István gyermek 
kórház köszönhet sokat a Vörös 
Keresztnek.

Ezenkívül három gyermek 
kórházat teljesen újra szerelt 
fel az Amerikai Vörös Kereszt 
és 13 árvaház, 15 gyermek ott
hon, 10 aggok menedékhelye és 
számos más kisebb intézmény 
fennállását biztosította.

A menekültek kérdése is óri
ási nehézségeket okozott Ma
gyarországon, amikor a volt 
magyar területekről 40 ezer me
nekült özönlött Budapestre. A 
vaggonlakók csoportjában pél
dául 30 ezer férfi, nő és gyer
mek volt. Ezek több mint hat 
hónapon keresztül Budapest 
mellett 2500 vasúti teherkocsi
ban laktak. Az Amerikai Vörös 
Kereszt helyi szervezetek utján 

nagyban hozzájárult ezek segí
téséhez.

A Szibériából hazatérő ma
gyar hadifoglyok szintén része
sültek az Amerikai Vörös Ke
reszt segélyében attól kezdve, 
hogy Szibériában megtalálták 
őket, egészen hazaérkezésükig.

Körülbelül 5000 orosz és uk
rán menekült telepedett meg 
ideiglenesen Magyarországon, 
kik megérkezésükkor csaknem 
mezítelenek voltak és közel áll
tak az éhhalálhoz. Az Amerikai 
Vörös Kereszt felruházta őket 
és gondoskodott élelmezésük
ről.

Az Amerikai Vörös Kereszt 
Magyarországon körülbelül 10 
tonna élelmiszert és ruhaneműt 
osztott szét naponta.

A gyei’hiekjóléti munka ke
retében különös gondot fordí
tottak. a Tripoli és Fiflis nevű 
külvárosok szegényeire, ahol az 
emberek ezrével laktak össze
zsúfolva barakokban olyan nyo

morúság közepette, hogy nem 
egyszer 20 ember lakott egy kis 
szobában. Ezekben a kerületek
ben óriási tömeg tejet, szap
pant, orvosságot és csecsemők
nek való táplálékot osztottak 
ki.

Dacára annak, hogy a tava
lyi tél meglehetősen enyhe volt, 
mégis sokat szenvedtek a szén
hiány miatt, különösen a gyer- 
mekmenhelyen és az olyan sze
gény otthonokban, ahol kis 
gyermekek voltak. A szénhiány 
okozta nyomorúság enyhítésé
re az Amerikai Vörös Kereszt 
15 vasúti kocsi szenet hozatott 
a szénbányákból és ingyen szét
osztotta azt a kórházaknak, ár
vaházaknak és 14 ezer család
nak. A szenet tulajdonképen a 
bányatulajdonosok ajándékoz
ták, a Vörös Kereszt által a bá
nyászoknak nyújtott orvosi se
gély elismeréseképen. A bánya 
telepen ugyanis a Vörös Kereszt 
35 ággyal felszerelt kóházat 
állított fel.

Az Ifjúsági Vörös Kereszt 
nemcsak hogy segítette a Ma
gyár Ifjsuági Vörös Kereszt 
megszervezését, hanem azonkí
vül 60,000 frankot adott szer
számok és nyersanyag bevásár- 
ására, hogy a magyar iskolák
ban ipari tanfolyamokat lehes
sen berendezni. Ezenkívül az 
Amerikai Vörös Kereszttel 
együttesen egy hatalmas nyara
lótelepet állítottak fel, ahol a

UNITED i
AMERICAN I JlBIg..
LINESINC. [joint service with

HAMBURG
AMERICAN

NEW YORK—HAMBURG DIRECT
A legrövidebb összeköttetés Közép-Európa bármely részébe. 

HAJÓK NEW YORKBÓL A 86-IK KIKÖTŐBŐL, 
North River, a 46-ik utca lábától, indulnak minden csütörtökön 

déli 12 órakor.
“MOUNT CLAY” 

“MOUNT CARROL” 
“MOUNT CLINTON” 

Minden hajón 2, 4 és 6 ágyas kabinok, tágas éttermek, szalo
nok és sétafedélzetek állanak a 3-ik osztályú utasok rendel
kezésére. A “Hansa” és “Bayern” van egy pár kiválóan csi
nos kabin. Hajójegyek végett írjon meghatalmazott ügy

nökségeinknek, vagy a következő címre: 
UNITED AMERICAN LINE, Inc.

39 B RO A D WAY, N EW YO R K.

nyár folyamán 2500 beteg gyer
mek nyer üdülést.

A folyó évben az Amerikai 
Vörös Kereszt folytatni fogja 
Magyarországon a megkezdett 
gyermekjóléti munkát, hogy a 
háború és az utána következő 
korszak .következtében fejletlen 
és beteg gyermekek egészégét 
helyreállítsa. Az Amerikai Vö
rös Kereszt ezirányu európai 
tevékenységére a jövő évre 6 
millió dollárt irányoztak elő.

“HANSA” 
“BAYERN” 

“WÜRTTEMBERG”
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A GRÓF UR HAZAT ÁRULT.
Ebben a kis Írásban nem Ká

rolyi Mihályról lesz szó. Ezt az
ért említjük csak meg, mert a 
magyar újság olvasó már meg
szokta, hogy az utóbbi időben 
ha grófról és hazaárulásról 
volt szó róla Írtak a magyar la
pok.

Draskovich Iván gróf Ömél
tóságáról, a sellyei hatalmas 
nagy uradalom uráról van szó, 
aki — mint egy magyar lapban 
olvassuk — úgy érelmezte a ha
za iránti hűséget, hogy elment a 
déli végek megszállása idején 
Belgrádba egy deputáció élén 
könyörögni a szerbeknek, hogy 
kebelezzék be örök időkre Bara
nyát és benne természetesen az 
ő uradalmát is.

A nemes gróf mint jugosláv 
állampolgár szerepel, — mert 
igy gondolja, hogy Magyaror
szágon mint idegen vagyont ke
zelik a nagy séllyei uradalmat 
— de azért átlátogatott a felsza
badult birtokára is.

És most jön az érdekesebbik 
rész.

A nemes gróf nem lett letar
tóztatva hazaárulásért, a depu
táció miatt, mint igen sok pécs- 
vidéki munkástestvérünk, nem 
a nemes gróf szabadon jár és 
nem is lesz bántódása az bizo
nyos.

Otthon a munkások és sze
gény zsellérek ezrei sínylődnek 
a hajmáskéri, zalaegerszegi in
ternáló táborokban oly “haza
árulásokért”, melyeket azok so
ha el nem követtek, nagyon sok 
ezer munkáskéz van tétlenség
re kárhoztatva és éhségnek, 
nyomornak kitéve azért, mert a 
munkásnépet most divat haza
árulás címén becsukni.

A felszabadult terület mun
kássága bízott — pedig tudhat
ták volna, hogy hiába — a ma
gyar kormány ünnepélyes Ígé
retében, hogy nem lesznek üldö 
zések, nem lesznek felekezeti 
és munkás heccek, de úgy lát
szik ez az ígéret csak a nagy
hatalmú gróf urra vonatkozott, 
mert bizony tele vannak a pé
csi börtönök a munkásság 
szerencsétlen mártírjaival.

A gróf ur pedig egészen bizo- munkástestvéreinket.
És ez csak elég nagy bünte-nyos nem fog se Hajmáskérre, 

se Zalaegerszegre kerülni haza-

FIGYELMEZTETÉS

Miután tudomásunkra jutott, 
hogy lapunk nevével az utóbbi 
időben utazó-ügynökök vissza
élnek, figyelmeztetjük lapunk 
előfizetőit, hogy nekünk nin
csenek más utazóképviselőink, 
mint akiknek neveit és fény
képeit lapunkban közöljük, va
lamint Szécskay György van fel 
hatalmazva lapunkra előfizeté
seket felvenni.

Kérjük tehát lapunk olvasóit, 
hogy másnál lapunkra ne fizes
senek elő, mert a másnak adott 
pénzekért felelősséget nem vál
lalhatunk.

A MAGYAR BÁNYÁSZLAP. 
------- o------

KÉT STATÁRIUMOT 
HIRDETTEK

COLORADOBAN.

Megírtuk lapunk múlt heti 
számában, hogy Colorado ál
lamban, ahol a bányászok egy 
részé sztrájkba lépett, a kor
mányzó előre statáriumot hir
detett, mielőtt arra bármi ok is 
mutatkozott volna.

Olyan nagy volt a kormányzó 
ur sietsége, hogy még a törvé
nyes formákat is elfelejtette be
tartani, és miután első hirdet
ményéről kisütötték, hogy nem 
törvényes, még egyszer ki kel
lett a hadi állapotot hirdetni.

Most már Colorado bánya 
urai nyugodtan alhatnak, 
mert bányáikat és becses sze
mélyüket dupla statárium álla
potában őrzik Colorado kato
nái.

árulásért, nem lesz semmi bán
tódása.

A sellyei uradalom tovább ne
ki termi a bő aratást, az ő va
gyona fog gyarapodni tovább a 
béresek verejtékes munkájával 
és legfeljebb majd internálni 
fogják valamelyik cselédjét, ha 
kimeri nyitni a száját, hogy a 
magyar haza csak a grófoknak, 
főpapoknak és ezek uszályhor
dozóinak ad megélhetést, a 
munkásságnak meg — interná
lást, botbüntetést, meg ehhez 
hasonló jókat.

Károlyi Mihály vagyonát el 
akarják hazaárulásért kobozni, 
mert ő nem cimboráit a most 
hatalmon levő bitangokkal, oda 
akarták adni egy másik Káro
lyinak jutalmul, aki a mostani 
véres rendszer egyik támasza.

Draskovich Iván ur vagyoná
nak elkobzásáról nem hallot
tunk, (pedig az ő hazaárulása 
kézenfekvő, mig a Károlyi eset 
legfeljebb a hatalom mostani 
birtokosainak szemében haza
árulás.

Milyen szép lenne például a 
jelen esetben Draskovich Ömél
tósága hazaárulását úgy bün
tetni, hogy a birtokát felosszák 
a földnélküli, nincstelen nép
nek, — nem kommunizmust ér
tünk, hanem igazságos földosz
tást, pénzért — akiket kenyér
hez juttatna a magyar állam, a 
gróf urnák meg még maradna 
épen elég birtoka abban az ál
lamban, melyben ő úgy is jobb 
szeret élni — Jugosláviában.

Mennyivel hasznosabb tagjai 
lennének a magyar hazának a 
gróf ur birtokából földhöz jut
tatott zsellér emberek, mint a 
gróf ur, aki hazát árult.

Vagy a magyar zsellér még 
most is csak arra jó, hogy meg
haljon a “hazáért”, a gróf urak 
által rendezett trónfoglalások 
alkalmával? ~ :

Egy “büntetést” azonban ka
pott a gróf ur. Borzasztó súlyos 
büntetést.

Nem fogadta Soós tábornok 
ur, a pécsi kerület katonai pa
rancsnoka, akinek parancsnok
sága alatt üldözik pécsvidéki 

tés.

UJ SZÉNLADOLÓ MASINA.

Mount Hope-on West Virgi
niában fogják kipróbálni a leg
újabb szénladoló masinát, a 
mely lényeges javítást foglal 
magában az eddigi ladoló-gépek 
felett.

Az uj masina ugyanis mind
össze 28 inch magas, és ha a 
szén nem nagyobb tiz inches 
daraboknál, akkor elegendő 
magasság a sínek felett 28 inch, 
hogy a masina zavartalanul 
működhessék.

Ha a sínek felett 38 inch hely 
van a tetőig, akkor húsz inch 
nagyságú lump szeneket tud a 
gép ladolni.

Ha ez a gép beválik és meg
felel a kivánalmaknak, akkor 
az alacsony-szenü bányák, a 
melyeknek a szene rendesen 
tisztább, nagy számban fogják 
a gépet alkalmazni.

------ o------  “

HO WATTOT KIZÁRTÁK
A SZERVEZETBŐL. WARFIELD

A kansasi bányászok börtön
ben lévő vezérét, valamint tár
sait és még körülbelül négyezer 
bányászt kizártak a bányászok 
szervezetéből e hó közepén.

A kizárást a szerződés-elle
nes sztrájk vonta maga után, s 
félő, hogy ez a sommás eljárás 
szakadást fog elő-idézni a bá
nyászok közöt.

A kizárt bányászok csak újra 
való beállással lehetnek ismét 
tagjai a United Mine Workers 
szervezetnek, s ez esetben tiz 
dollár beállási dijat kell ismét 
fizetniük.

KENTUCKY

BESZÉLGESSÜNK

MAGYAR BÁNYÁSZ OK SZÖVETKEZETI ALLAMI BANKJAI

4000 magyar bányász
olyan sikerrel, hogy ügyfeleink és betevőink száma napr ól-napramegbízásait és ügyeit intézzük, 

szaporodik

A bank vezetőségét olyan emberekre bízták, akik jó maguk is bányászsorból kerültek ki, ismerik 

a bányász életét, munkáját, törekvéseit, céljait és küzdelmeit. Elismerést érdemelnek a bank alapitói ezen 

előrelátó és helyes választásukért. A bank másfélévi működéséről, munkálkodásáról és haladásáról a leg

jobb bizonyítékot az szolgáltatja, hogy ma több mint *

Másfél esztendeje, hogy 1500 MAGYAR BÁNYÁSZ egyesülve, összetartással és közös akarattal 

megalapították a

PÉNZKÜLDÉSEKRŐL

Ügyfeleink kényelmére közvet
len összeköttetést létesítettünk Bu
dapesten, hogy pénzutalásaínkat 
gyorsan és pontosan eszközölhessük.

Vegye tekintetbe, hogy a MA
GYAR korona árfolyama minden 
nap változik és a beérkező küldemé
nyeket olyan áron továbbítjuk, ami
lyen ára a koronának van az átvétel 
napján. Ezért lehetetlen az árfo
lyamot hirdetni.

MAGYAR BÁNYÁSZOK SZÖVETKEZETI ÁLLÁMI BANKJA

HIMLER STATE BANK

BETÉTEKRŐL

Nincsen az az ember, akinek 
nem volnának kötelezettségéi, — de 
különösen a bányászra vonatkozik 
ez legjobban, akinek felesége és csa
ládja van.

MA még felesége és gyermekei, 
de HOLNAP özvegyei és árvái lehet
nek.

Ne halassza el másnapra amit 
még ma meg tehet. Biztosítsa csa
ládját és önmagát, — helyezze el be-’ 
tétjét a SAJÁT BANKJÁBA.

DOLLÁROKAT

küldünk postán és sürgönyileg.

KIHOZATALI iratokat készí
tünk.

KÖZJEGYZŐI, TELEKKÖNYVI, 
JOGI, ügyeit teljesen díjtalanul vé
gezzük el, — és csak az iratok hite
lesítési vagy konzuli láttamozás 
költségeit fizeti .

HAJÓJEGYEKET minden vo
nalra adunk el.
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=Magyarországi Hírek= ELFOGTAK EGY RABLÓ
GYILKOS VEZÉRT.

A Budapesten megjelenő 
Igazság cimü napilapban talál
tuk az alanti cikket. Keresztül 
ment tehát a pesti cenzúrán, 
melyről köztudomású, hogy az 
igaaság megírását nem nagyon 
sookta tűrni.

Békéscsaba földnélküliei 
és a földreform.

Gyorssegélyt kérnek.

Köztudomású, hogy Békés
csaba egyik legnagyobb földmi
ves városunk. Lakóinak nagy
része földnélküli földmunkás. 
Körülbelül 5—6000 ilyen föld
nélküli munkáscsalád él itt 
mintegy 30.000 lelket számlál
va.

He a sok derék magyar föld- 
mivesember eddig is úgy tartot
ta fenn az életét, hogy Csabáról 
as ország minden részébe el
vándoroltak munkát, jobban 
mondva kenyeret keresni. Bár
mily különösen hangzik, de úgy 
volt, hogy a nagy magyar Al
föld gazdag rónáiról, melyeken 
euerszer annyi munkáskéz is el- 
kellett volna a magyar földmi- 
vesek kénytelenek voltak Er
délybe, a petrozsényi bányákba, 
a Felvidékre és a Bánságba 
vándorolni, hogy munkához jus 
sanak és hogy kenyeret keres
senek. Nem volt ez olyan nagy 
baj. Elmentek szívesen és meg
keresték a mindennapi kenye
ret.

De két év óta, mióta Erdélyt, 
Felvidéket és Bánátot ellensé
geink tartják megszállva, ezen 
országrészeket nem kereshetik 
fék Nincs hová menjenek mun
kába. Az ajtók mindenfelé be
csapódtak. A sokezer magyar 
földmives munkáscsalád Békés
csabán szorult munka és ke
nyér nélkül. Itt sem munkához, 
sem kenyérhez nem juthatnak 
hoasá. A békéscsabai határban 
levő földek ugyanis a kisgazdák 
kesében vannak, kik a földeket 
maguk művelik meg. A Csabát 
körülvevő nagy birtokok pedig 
a maguk néhány emberét fog
lalkoztatják s igy amint ezt a 
fentiek után mindenki beláthat
ja, a csabai földmunkások meg 
vannak fosztva az élet lehetősé
gétől. Két év alatt eladogatták 
mindazt, amit csak eladhattak 
s annak árából még jutott ke
nyérrevaló. De most már min
denből kifogytak s igy az 1400- 
1500 koronás búzát nem tudják 
megvenni. Ha a kormány nem 
nyújt gyors segítséget, akkor a 
többezer földmunkás - család 
sorsa biztos éhenhalás.

Csakhogy megcsonkított ha
zánk érdeke nem az, hogy pol
gárai elpusztuljanak és' éhen- 
haljanak. Ha valaha, úgy ma 
van arra szükségünk, hogy még 
a haldoklóba is életet öntsünk. 
Tehát a magyar kormánynak a 
haza érdekében kötelessége Bé
késcsaba földmunkásainak ez
reit a reménytelen kétségbe
eséstől és sorvasztó éhínségből 
kirántani. Nem könyöradomá- 
nyokat kérnek. Ezt el sem fo
gadnák, csak azt kérik, hogy te
gyék lehetővé, hogy munkás
kezeiket hazájuk és családjuk 
fenntartására és erősítésére fel
használhassák.

Nem lehet elszomorítóbb do
log a magyar nemzetre nézve, 
mint az, hogy saját dolgozni vá
gyó fiainak munkáért kell kö
nyörögniük. Munkáért kell, 
hogy könyörögjenek országunk 
ban, hol annyi föld van, hogy 
százszor annyi munkáskéz is 
kevés volna annak intenzív 
megművelésére. Európában 
csaknem a magyar termőföld a 
leggazdagabb, legjobb és alig 
van ország a melyben annyi 
föld heverne megmüveletlenül 
mint nálunk és a megművelés 
hiányosságánál fogva oly keve
set teremne, mint a mi gazdag 
földünk. Ilyen körülmények kö
zött szabad volna-e egyetlen
egy földmunkásnak is munká

ért esedeznie? Bizony nem vol
na szabad s ha mégis igy van, 
akkor baj van, melyen segíteni 
kell. Ennek a bajnak pedig 
egyetlen megoldási módja csak 
az, hogy a földmunkásokat hoz
záengedjük a földhöz.

Békéscsaba földmives népe 
már másfél év óta úgy várja a 
földreform végrehajtását, mint 
a mennyei mannát. Kétségbe
esett helyzetében miden remé
nye az volt, hogy földet, vagy 
kishaszonbérletet kap, melyen 
mindent megtermel, mire szük
sége van és dolgozhatik. De 
mindezideig hiába vártak. A 
földbirtokreform - törvénynek 
létezését a mai napig nem is 
érezték, mintha csak nem is 
létezne. A Békéscsabát körül
ölelő nagybirtokok, latifundiu
mok tulajodonosaihoz hiába 
fordultak. Azok azt mondták, 
hogy ők már adtak az ő embe
reiknek s a csabaiak nem tar
toznak hozzájuk. Vagy pedig 
valamicskét kilátásba helyez
tek.

Minthogy pedig elsőrangú 
nemzeti érdek, hogy a magyar 
földmunkások ezrei földhöz és 
igy munkához jussanak és igy 
ne éhező, de hasznos polgárai 
legyenek az államnak, felhív
juk a kormány, mint az orszá

suk. Már ez is nagy segítséget 
jelentene.

Minthogy a földválság és ál
talában a magyar földmunkás
ságnak földdel való ellátása 
csigalábakon halad, ennek kö
vetkeztében a kishaszonbérle- 
tek intézménye fenntartására 
feltétlenül szükség van. Ez az 
intézmény senkinek az érdekeit 
nem sérti. Ellenben a magyar 
földmunkások százezreire néz
ve megváltást jelent, mert mun
kához és igy kenyérhez juttat
ja őket. Hatályban kell tehát 
e törvénycikket ezután is tarta
ni. Vagy ha nem, úgy adjon a 
kormány, ha tud, más munkát 
agrárállamunkban, a földmun
kások ezreinek. De munka nél
kül ne hagyja tovább őket, mert 
ez bűn a nemzet egésze ellen.

Addig is azonban, mig a kis- 
haszonbérleteket megalakítják, 
vegye fel a kormány a többezer 
földmivescsaládot haladéktala
nul az ellátatlanok jegyzékébe. 
Higyje el, hogy éheznek. Ha 
pedig nem hiszi el, küldjön ki 
egy bizottságot a helyszínére, 
hogy az minden kétséget kizá
róan állapítsa meg.

x Dénes István.
Eddig szól a cikk. A nemzet

gyűlésnek nevezett szélhámos 
társaság tagjait a nép épen a

KIT ILLET A GÓLYA MADÁR 
CSOMAGJA.

Magyar Bányásznaptár
1922. ÉVRE 

munkában van.
Felesleges előre írnunk, hogy mit fog tartal
mazni, mert a Magyar Bányászlap olvasói 
régen tudják, hogy a bányásznaptár mindig 
eredeti, mindig értékes és mindig érdekes 
dolgokkal van tele-irva.
A Magyar Bányásznaptárt csakis azon elő-; 
fizetőinknek küldhetjük meg, akik 1922 
február elsejéig nincsenek hátralékban és 25 
cent szállítási dijat beküldenek.
Ha olvasóink szívesek lesznek előfizetéseiket 
idejében rendezni, és a szállítási költséget be
küldeni, mindenki előbb kapja meg a naptárt, 
mert a szállításban akadály nem áll be.

MAGYAR BÁNYÁSZLAP KIADÓHIVATALA
Himlerville, — Kentucky.

gos földbirtokrendező bíróság 
figyelmét a csabaiak helyzetése. 
A helyzeten nagyon könnyen és 
gyorsan lehet segíteni. Békés
csabát latifundiumok és nagy
birtokok veszik körül. Gróf 
Wenckheim Frigyes, gr. Wenck 
beim József, gróf Széchenyi An
tal, gróf Hoyos Miksa és Rosen
thal Adolf malomtulajdonos 
sokezer holdas nagybirtokai a 
földreform-törvény végrehajtá
sára kellő alapot szolgáltatnak, 
anélkül, hogy a nagybirtokok 
sérelmet szenvednének.

A csabai földmunkások nagy 
nyomora miatt közérdek, hogy 
a földmivelésügyi miniszter ur 
az 1920-ik évi 29-ik törvénycikk 
által nyert felhatalmazása alap
ján sürgősen megalakítsa a kis- 
haszonbérleteket. A csabaiak 
esete halasztást nem tűrő sür
gős eset, ahogy a törvény kí
vánja. Hisz ezt a törvényt épp 
ilyen esetek előfordulása miatt 
csinálták. Szolgáljon ezen célra 
mindenekelőtt Rosenthal Adolf 
malmos 1700 kát hold bérlete. 
Rosenthalnak a bérleten kívül 
úgyis van többezer hold saját 
tulajdonát képező földje. Tehát, 
ha a földmunkásoknak engedi 
át ezen bérletet, marad neki 
még elég. A földmunkások pe
dig a földtulajdonosnak, gróf 
Hoyosnak megfizetik ugyanazt 
a bért, mint Rosenthal, sőt töb
bet. Csak adják nekik bérbe, 
hisz a földmivelés az ő hivatá

tisztességes földreform ígére
tével választotta meg, de hát 
ennek a társaságnak — nagyon 
kevés kivétellel — csak addig 
volt fontos a föld tisztességes 
felosztása, mig a választások 
előtt szónokoltak róla, most 
már csak az a fontos, hogy zse
beiket a legpiszkosabb pana
mákból megtöltsék.

Nem fontos most abban az 
országban, hogy a nép a legna
gyobb kétségbeeséssel néz a tél 
elé, mert nincs kilátása a bete
vő falatra, fontos az, hogy a jó 
magyar lisztet, burgonyát vi
szik ki az országból, mert ezen 
lehet a honatyáknak keresni.

A nép az csak kínlódjon, 
szenvedjen, legfeljebb arra hasz 
nálják fel a földbirtokos mág
nások, papok és meghízott hadi 
milliomosok, hogy király ko
médiáknál viszik gyilkolni 
mást. 4
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KISZÁRADTAK A SOMOGYI

KUTAK.

Nem mindennapi ügy foglal
koztatja a debreceni bíróságot.

Hajduvármegyének egyik köz 
ségében elhalálozott egy szem- 
revaló fiatal asszony férje. A 
gyermektelen ’házaspár közös 
szerzeményből mintegy 300.000 
koronányi vagyonnak voltak a 
birtokosa. Az özveggyé lett asz- 
szony természetesen törvényes 
örökösévé vált a teljes hagya
téknak.

Minthogy azonban az elve
szített férj utáni bánata akkora 
volt az özvegynek, hogy a gyá
szolás súlyát nem bírta egyedül 
elviselni, nyolcadnapra a férj 
halála után bagolyhiten össze- 
állott egy újabb férjjelőlttel, a 
kivel törvényes házasságot az 
előirt 10 hónapon belül nem 
köthetett volna akadálytalanul.

Zavartalan boldogságban él
tek az egymással ‘ös^zekeírült 
élettársak. A módos asszony ura 
volt a férje egész örökségének. 
Azonban a kritikus időn belül, 
pontosan 9 hónapra és két nap
ra a férj halála után gyermek
áldás érkezett az asszonyka cí
mére, vagyis a törvényes férje 
életében gyermektelen anyává 
lett.

Az illetékes anyakönyvi hi
vatal nem járhatott el másként 
csak amint a törvény előírja. Az 
elhalt férj gyermekének jogait 
meg kellett védelmeznie, mert 
az elhalás utáni 10 hónapon be
lül orvosi vizsgálat eszközlése 
nélkül jött a világra a kis uj 
örökös. Be is jegyezte tehát az 
elhalt apa törvényes gyermeke 
gyanánt. Más kérdés azután, 
hogy ki a kicsinykének a termé
szetes apja?

A néhai férj rokonsága ért
hető okokból azt a nézetét vall
ja, hogy a kis gyerek a törvé
nyes apa vére és ezen címen 
keresettel támadta meg a ha
gyatékot, hogy az utószülött 
gyereknek a köteles részt a köz- 
szerzeményü vagyonból annyi
val is inkább biztosítsa, mert a 
gyerek elhalálozása esetén az 
általuk vitatott alapon nem az 
anya, hanem ők, a néhai férj 
oldalági rokonai lennének az 
örökösök abból a hagyatékból 
a felényinek, a melyben ma 
még egészen és kizárólag az öz
vegy ül birtokban.

Az anyának nem éppen kelle
mes, hogy a gyermeke, aki 
egyéként csak az anya elhalá
lozása után válhatnék a vagyon 
örökösévé, most a néhai férj ro
konságának forszirozása oszto
zó társa legyen neki a család
fő utáni hagyatékában. Ez ok
ból is, de meg azért, mert ha 
mostani szülöttét törvénytelen
nek tudná minősíttetni, a gyer
mek esetleges elhalálozásakor 
az egyedül örökös csak ő, mint 
szülő, lehetne utána.

Az anya tehát nem törődik az 
erkölcsi hátránynyal, ami ki
jelentése folytán őt érheti. Azt 
vallja ugyanis, hogy a gyer
mekhez semmi köze az elhalt 
törvényes férjnek, hanem az 
törvénytelenül létrejött vadhá- 
zásságból származik.

(Debreczeni Hírlap..) 
----o-------

A ROMÁNOK MEGKEZDIK 
AZ ERDÉLYI FÖLDEK FEL

OSZTÁSÁT.

A Károlyi-forradalom alatt 
meggyilkolták Betegh Sándor 
mezőszentgyellei földbirtokost 
és a szekrényeit kifosztották. A 
csendőrség azonnal üldözőbe 
vette a gyilkosokat, és a mene
külő Vajda Pétert agyon is lőt

ték. Ercsey György, aki a rab
lógyilkos banda vezére volt el
menekült. Azóta hiába nyomoz
tak utána, mig végre most Fen- 
tős János detektív egy szálló
ban elfogta és á főkapitányság
ra kisérte, a a hol szigorú őrizet 
alá helyezték.

(8 Órai Újság.)

FIGYELMEZTETÉS.

Felkérjük azokat az előfi
zetőinket, kik óhazai rokonaik, 
barátaik részére lapunkat elő
fizették, hogy lejáratkor az elő
fizetést megujtani szíveskedje
nek, különben kénytelenek le
szünk az illetőknek a lap küldé
sét beszüntetni.

Ress László és Fiai
(EZELŐTT

Legújabb
Records

RESS TESTVÉREK.)

Lemezek
Miután meggyőződtünk az Okeh lemezek kitűnő voltáról szerződést kötöttünk a General Phonograph Corpo- 
ration-nal. Ezen kitűnő lemezek ára 85 cent darabonként, kérjük szíveskedjen a lenti jegyzéket átnézni és a 
kivánt lemezeket megrendelni, pénzt a rendeléssel nem szükséges küldeni, a lemezek ára azok átvételekor is 
fizethető. A lemezek számait kérjük pontosan jelezni. Kérje összes lemezeink jegyzékét. Rossz beszélőgépét 

mérsékelt áron megjavítjuk.
Énekli Király Ernő.

367 Házatok-Táján—Vágyak, keringő.
353 Hazudik a muzsikaszó—Nem tudom hogy szeretem-e
350 Hétpöttyös katicabogárka—Akit én szeretek.
355 Szidnak engem az emberek—Mit susog a fehér ákác.
359 Trottot ropni nagyojn szeretnek a lányok,Flora a 

“Kis Grizett”-böl.
352 Elkerülsz mert szegény vagyok. Piros pettyes 

ruhácskádba.
361 Kinek muzsikáltok, Ha te úgy szeretnél. 

Hamvas fehér arcod
365 Király Ernő mulat 1-2 rész.
364 Jöjj drága kicsi galambom, Nem érdemes sírni.

12012 Ugy-e most is, Két üzenet.
12011 Kis vörös, nagy vörös.
12010 Lőkösházi pusztaszélen. Háromszor fütyentett.
12009 Kössétek meg az ugatós kuyátok. — Leányátok.
12008 Nem tudok én neked csak virágot adni, 

Kedves anyám ne irj nekem.
12005 Te adtad nekem az első álmatlan éjszakát, Avas 

alján volt egy kis lány, Az Újhelyi kis piacon.
Énekli Rózsa Lajos.

12027 Egyszer esik esztendőben nagypéntek, Nagy a feje 
búsuljon a ló, Daru madár fenn az égen.

12026 Nem férhet a falu tőlem. — A világon az az árva.
12020 Gyere velem akác lambos falumba — 

Hol a kezed a bal kezed.
12017 Repülj fecském ablakába — Ezt a kerek erdőt. 

Egy, kettő, három, négy.
12007 Ha az Isten nem egymásnak—Arak, árok keskeny 

árok. — Tegnap jöttem Párisból—A fonóba szól a 
nóta. Pintér.

Humoros felvételek Göndör Aurél és Társulata.
12024 Dagadt'ember—Rendkívüli kiadás.
12019 Röf, röf, nóta—Nü ná, Steinhardt.
12018 Nem érzem én jól magamat úri társaságban, 

Budapest éjjel, Léha nóta, Gyárfás.
12016 Kondás dudás nóta—Röfögnek a disznók.
12004 Katonaelet Budapesttől Piliscsabáig. Kitűnő.

Játsza a M. Kir. Honvédzenekar.
12001 Badacsonyi induló, Lassú-csárdás egyveleg.
12006 Rákóczy induló—Magyar diszmenet induló.

Játsza Berkes Béla, udvari zenész és zenekara.
12025 Hej Kati, Kati, Hej zsidólány, zsidólány.

Olyan édes minden csókja, Vékony deszkakerítés.
12023 Két alma van a szűröm ujjábán. Amerre én járok 

még a fák is sírnak. Megállók a keresztutnál.
12022 Nyíregyházi toronyban. Olyan édes minden csókja. 

Alig alig várom. Hej Kati, Kati, Kati.
12021 Elragadta a Balaton a babámat..., Rózsabok^rban 

jöttem a világra. Magasan repül a daru. Lujza 
csárdás.

12014 Szőke vize a Tiszának, Károg a varjú a jegenyén. 
Ott ahol a Maros vize.

12013 Elmennék én tihozzátok—Kanász csárdás.
12003 Temetőben láttalak meg legelőbb, Megállók a 

keresztutnál.

Nemzetközi (Polygot) zenedarabok.
Harangjátékok.

10021 Vadász és Boulanger induló.
10022 Pezsgő gallop—Paraszt polka.

Szárnykürt kettős.
10024 Az öreg hársfa alatt, Madarak a bécsi erdőben.

Piccolo kettős.
10019 A két veréb — A két pintyőke.

Katona zenekarok.
10053 Katona vér. Üdvözlet a népnek.

,10074 Boccacio ,s Fatinitza induló.
10031 Kis csónakom a Dunán, Kék Duna, keringők.

Játsza Oláh Lajos tárogatómüvész.
12015 Ahol te jársz rózsa nyíljék, Kurucz dal

.Tudatjuk egyben, hogy Ress Testvérek név alatt 14 évig fennállott üzleteinket felosztottuk,, 
kérjük tehát a rendelést a fenti lemezekre igy címezni:

RESS & SONS
359 EAST B. FEDERAL STREET, YOUNGSTOWN, OHIO.

Kaposvárról jelentik: A me
gye legnagyobb részében hóna,- 
pok óta egyáltalán nem volt 
eső. Van vidék, különösen a dé
li részen, a hol már május óta, 
öt-tiz perces esőt kivéve, nem 
esett. A kutak egymásután kez
denek kiszáradni s félő, hogy 
ha a szárazásg tovább tart, ak
kor egész községek maradnak 
ivóvíz nélkül.

Bukarestből jelentik: A ro
mán minisztertanács elhatá
rozta, hogy az erdélyi földbirto
kok felosztását a lehető leg
gyorsabban megkezdi.

------ o------
A KALOCSAI ÉRSEK FÖLDET 

OSZT.

Váradi L. Árpád kalocsai ér
sek egy küldöttség kívánságá
ra 200 hold földet osztott ki 
vitézi telkek céljaira. A földet 
négy vitéz között osztották ki.

Keresse a
VÖRÖS VONALAT 

a felső rész körül.

Fehér
Lehigh

Ha lábbeli számláit le akarja szállítani, ne vegyen 
olcsóbb cipőt-—] óbb cipőt vegyen. Használjon 
Goodrích-ot és kevesebb párt fog évente venni. Soha 
sem kell azokat talpaltatni—ötven évi tapasztalatunk 
megtanított, miként kell TARTÓSSÁGOT bele tenni.

THE B. F. GOODRICH RUBBER CO., AKRON, OHIO.

Goodrich

Gummi Lábbeli
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Ml ÚJSÁG
HIMLERVILLEN.

A Himler Coal Company bá
nyájában ezen a héten is azo
kon a napokon, amikor a bánya 
üzemben volt a napi termelés 
mindig felül haladta a 600 ton
nát.

A hét végén nem dolgoztak 
és ezt az időt a második nagy 
villamos generator felállításá
nak munkálatával töltötték.

A burdingház ranolására 
igen sok ajánlkozás érkezett be 
Hanczinger Lajos alelnökhöz, 
azonban legtöbben dacára an
nak, hogy a pályázatban vilá
gosan ki volt írva, hogy az 
igazgatóság csak magános nőt 
alkalmazhat, családostól ajánl
koztak.

Épen ezért ismételen tudat
ja a Himler Coal Company 
igazgatósága, hogy csak az ere
deti határozat szerint magános 
nő ajánlkozása lesz figyelem
be véve és csakis ilyenek küld
jék be ajánlataikat.

Az eső folytonosan szakad 
és igy nagyon lassan haladhat 
a kontraktor az építkezéssel, 
miért is kéri az igazgatóság 
azokat a testvéreket, akiknek 
az ősz folyamára lett ház Ígér
ve, hogy legyenek türelemmel, 
mert nem rajtuk múlik, hogy 
az esőzés miatt lassabban ha
lad az építkezés mint számítot
ták és igy későbben is hívhat
ják ide azokat a családokat, 
kiknek számára ezek a házak 
ígérve lettek.

------ o------
Felhívjuk Matewan vidéki ol

vasóink figyelmét lapunk más
helyén található Shaeffer De
partment Store hirdetésére, a 
hol a magyarokat tisztességes 
kiszolgálásban részesítik.

Helyezze el pénzét nálunk
THE FIRST NATIONAL 

BANK
Coeburn, Virginia.

Legerősebb és legbiztosabb bank. 
4 százalék kamat betétek után. 
Kiszolgáljuk becsületesen.

W. S. DOOD, pénztárnok.

SÉRVBEN SZENVEDŐK
Dobják el a sérvkötőiket.

Ezer és ezer sérvben vagy szakadásban 
szenvedő ember talál enyhülést és szaba
dul meg a sérvkötő kellemetlen kinzásai- 
tól STUARTS tudományos ADHESIF 
PLAPAO PADS használatával. Gondolja 
meg, határozza el magát, dobja el sérv- 
kötőit, a gummi és vasalkatu szorító kö
telékeket. Hadd küldjünk önnek

INGYEN próbára PLAPAO 
köteléket. Semmit sem számítunk érte, 
sem most, sem később. Hadd küldjünk ön
nek bizonyítékodat, hogy a PLAPAO 
PADS mit müveit másoknál. Hadd küld
jünk önnek sérvről szóló könyvet. Eskü 
alatt tett vallomások az ország minden 
részéből biizonyitják, hogy a PLAPAO 
PAIDS-ek megjavították azt a kidudoro- 
dást, amit “sérvnek” nevezünk. NE 
VÁRJON, NE KÉSEDELMESKEDJÉK, 
Küldje be a nevét és cimét MA ^s mi 
elküldjük INGYEN PRÓBÁRA A PLA- 
PAO-t, a szakadásról szóló könyvet is. 
Cim. PLAPAO Co„ 2834 Stuart Bldg. ST. 
LOUIS, MO.
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Toms Creek és vidéki

Magyar Bányászok !
Ne tartsátok pénzeteket ide

gen városban. Tartsátok azt itt, 
a bányászok bankjában. Ban
kunk oly biztos, mint bármely 
legnagyobb bank. Magyar bá
nyászokat szivesen látunk. Sok 
magyar ügyfelünk teljes biza 
lommal van hozzánk.

THE MINERS BANK

OF COMMERCE
C. O. RAMSEY, pénztárnok.

COEBURN, Virginia.
Ilii 11 111 11111II11111I I111

Külföldi Magyarság
a külföldi magyarok Szövetsége 
hivatalos lapja. Előfizetési ára egy 
évre 400 korona. Kiadóhivatal Buda
pest, IX. Lónyay-utca 17. Ha még 

nem jár önnek rendelje meg.

A munkások barátja

PAIN-EXPELLER
Védjegy Reg. U. 8. Pat. Ott.

Több mint 50 év óta 
világhírű szer.

Vigyázzon a “HORGONY” védjegyre.

Amerikai magyarok részére fon
tos tudnivalókkal bíró könyvecs
két INGYEN küldünk bárkinek, a 
ki a lenti szelvényt kitöltve, be
küldi ezen cimre:
Manufacturers Patent Co.

520 FIFTH AVE., NEW YORK.
Nevem
Cimem

A Himler Coal Company és a Magyar Bányászlap 

megbízottai

EGYLETI KALAUZ.
EURÓPÁBA

A téli olcsó árak érvénybe léptek. 
Közvetlen összeköttetés magyar városok
kal. Jó és elegendő élelmiszer. Zárt ka
binok. Nagy fedélzet hely. A modern 

gőzós minden kényelme.

V Red Star Line
MINDEN HÉTEN INDULÁS

Pier 58—62, North River, New Y:ork.

Orosz Aladar

Zimmerman Árpád

Róna Ármánd Balogh F. János

Káldor Gyula

Nevezettek fel vannak jogosítva előfizetések és hirdetések fel
vételére és a Himler Coal Companyt is képviselik.

Kroonland 
Zeeland

Finland

Lapland 
Samland

Antwerpen I 
Plymouth | 
Cherbourg I

Hamburgba i 
Danzig |
Libau I

Dec. 17.
Dec. 24.
Dec. 31.

Csak harmad osztályú utasok

Jan. 7.
Jan. 14. 

részére.

AMERICAN UNE
MINNEKAHDA . . DECEMBER 

Hamburg és Danzig.
Közvetlen viziut Lengyelországba.

10.

/MONGOLIA ............. . JANUAR
Hamburg és Danzig CXierbonrgon át.

12.

OLYMPIC 
ADRIATIC

white Star
DECEMBER 
DECEMBER

Cherbourgba és Southamptanba
Celtic 
Baltic 
Cedric

New

| Liverpoolba

Yorkból Liverpoolba
HAVERFORD

10.
28.

Dec.
Dec.
Dec.

10.
17.
24.

DECEMBER
New York és Boston-Azores 

Gibraltárba, Nápolyba és Genuába.
CRETIC
*ARABIC

10

DECEMBER 3.
DECEMBER 6.

*A legnagyobb hajó rendes szolgálat- 
barj Európa déli kikötőiben.

New Yorkból Nápolyba és Génuába.

INTERNATIONAL
MERCANTILLE MARINE CO.

120 hajó, 1,300,000 tonna.
9 BROADWAY, NEW yörk:

vagy bármely helyi ügynökhöz.

A magyar kormány által 
engedélyezett hajóstársaság 

Magyarországba, Jugoszláviába, 
Czechoszlovákiába és Romániába

Hamburgon át 
SAXONIA, január . 21
II. oszt, kabin $145, III. oszt. $103.50

és adó $5.00.
Trieszt és Fiume, Genován át. 

CARONIA, december ....
Trieszt és Fiume

ITALIA, január .............

7

5
REKORD AZ ELŐRE

FIZETETT JEGYEK
TOVÁBBÍTÁSÁBAN.

Érdekelni fogja olvasóinkat, 
hogy október 7-én a United 
American Lines kibocsájtott 
egy előrefizetett jegyet T. C. P.

1 E
B

Jegyek ára: Italia $103.00, Caronia
$110.00 és adó $5.00

Cherbourg és Southampton 
keresztül

CARMANIA, december ..
AQUITANIA december .

3
13.

2133. szám alatt Danetcki 
zsef honfitársunk részére.

A jegyet október 7-ikén 
vábbitották a főirodába, a

JÓ-

tó
ból

* ; §

Kitünően szervezett és előnyös 
pénzátutalások Magyarországba.
Helyi ügynökség van az ön vámo

sában vagy közelében is.

8-ikán megkapták és a rendes 
postával még az nap elküldték 
Hamburgba.

Az utas elindult a HANSA 
nevű hajóval Hamburgból ok
tóber 27-én és megérkezett 
New Yorkba november 6-ikán.

Ezen utas 30 nappal a jegy 
vásárlása után már New York
ba érkezett.

Ez megteremtette az eddigi 
rekordot az előrefizetett jegyek 
továbbításában.

Ezen eset is bizonyítja a tö
kéletes és kifogástalan szolgá
latát a Hamburg American 
Linenak.

I®

a

i
2§
35

A Nép
FABRE

i í Jas.WElwcll General Agents
17 Stat? St., NewYork.NY

Bolonditás
még mindig napirenden van, Amerikában csakúgy mint 
Magyarországon. Az igazságot véka alá rejtve tartják

I t Szép, kényelmes, kettős csavaru, 
gyors hajók Trieszt és Fiume felé.

T-------- O---------------

A WÜRTEMBERG 
MEGÉRKEZETT

NEW YORKBA.
A Hamburg American Line 

legújabb hajója a “Würtem- 
berg”, mely a Bayern testvér
hajója megérkezett november 
26-ikán.

Ez a hajó szintén el van lát
va két, négy és hat ágyas kabi-

I I I 8
s

í

nokkal 
utasok

West

a harmadik osztályú 
részére. 

--- o--------
FELHÍVÁS

Virginia és Pennsylvania 
magyarságához!

Felkérem mindazon magyarokat, a 
kik Bárkái István Elwood City. Pa. és 
Katona Károly Ossage, W. Va.-i la
kosok és telekügynököktöl Ohio és 
Pennsylvania államokban lottókat vet
tek és öröklevelet nem kaptak, azt 
azonnal Írják meg nekem saját érde- 
kökben.

Kovács István, 
Box 496, Morgantown, W. Va.
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az otthoni nagyurak épugy, mint az amerikai magyarság 
feltolakodott “vezérei.”

EGYENES, SZÓKIMONDÓ BESZÉDDEL
le kell rántani a leplet, hogy a rothadó rendszert teljes 

meztelenségében lássa meg az amerikai magyarság, aki* 
nek a borét nap-nap után vásárra viszik.

HA OLVASNI AKARJA
amit a legtöbb újság elhallgat, rendelje meg Káldor 
Kálmán lapját, a “St. Louis és Vidéke” cimü hetilapot. 
Félévre, az ezévi és a jövő évi Naptárral együtt, EGYl
DOLLÁR. Cim

ST. LOUIS és VIDÉKÉ”
2023 SOUTH BROADWAY ST. LOUIS, Mo.
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BRITANNIA December 13
Harmadosztály Triesztig $105.00

PROVIDENCE Január 5
Harmadosztály Triesztig $110.

CANADA Február .. 2
Harmadosztály Triesztig $105.00 

és $5.00 hadiadó.

Jegyek direkt Becsig, Budapestig, 
Kassáig, Szegedig és más városo
kig. Forduljon bármely meghatal

mazott ügynökhöz.
Csakis olasz vizűm szükséges.

FELHÍVÁS

Felkérem a Maros-Torda m., So- 
mosd-i születésüeket, valamint mind
azon magyarokat, akik egy vasúti 
baleset folytán mindkét lábát elvesz
tett és a jelenleg a Lewiston, Pa.-i 
szegényházban lábadozó Bodó Mihá- 
lyon segíteni akarnak, szivükhöz és 
zsebükhöz mérten adakozzanak, hogy 
szerencsétlenül járt honfitársunk ré
szére két gummilábat rendelhessek, a 
melynek árához, 300 dollárhoz, jóma
gam 100 dollárral adakozom. — Meg 

d^ell még említenem, hogy Bodó Mi
hályt ezen baleset teljesen pénztele
nül találta és hogy a vasúttársaság 
nem vonható felelősségre, minthogy a 
baleset Bodó testvérünk hibájából tör
tént. — .Szives adakozásokat kér és 
hirlapilag fog nyugtatni,

STEVE RÁCZ,
Box 122 Holden, W. Va.

—
SZENT
LUKÁCS '
KÓRHÁZBAN
minden betegsé
get a legjobban 
gyógyítanak.

BLUEFIELD, 
W. VA.

ELSŐ TUG RIVER-I MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZÖ

EGYLET.
ALAKULT: 1903 október 1-én:

Anyaosztály, Gary, W. Va.

Főtisztviselők névsora:
Föelnök: Sidlótzky József, Box 52, 

Thorpe, W. Va. Föalelnök: Németh 
Ferenc, Box 224, Gary, W. Va. Főtit
kár Vincze János/ Box 55, Filberrt, 
W. Va., kihez minden vidéki tag le
vele küldendő. Föpénztárnok Garay 
János, Box 1, kihez minden egyleti 
pénz küldendő. Főjegyző: Gönczi Ber
talan, Box 73, Thorpe, W. Va. — Fő- 
ellenőr: Kis Csitári János. — Póttag: 
Horváth István. — Hármas bizottság; 
Szegedi György, Hajzer József, Szűcs 
István. Szertárnok:' Németh Ferenc. 
Ajtóőr: Török Gedeon. Hármas bizott
ság: Szász György, Orosz István, Kun 
Gábor.

Tisztviselők az 1-ső osztálynál.
Elnök: Bartha András, alelnök: 

Horváth István, titkár és jegyző: Ko- 
leszár József, Box 55, Filbert, W. Va. 
Pénztárnok: Vincze János, számvevő: 
Turbucz Ferencz. Hármas tagú bizott
ság: Garai János, Karáth Lajos, Csi. 
kos János. Amerikai zászlótartó: 
Tóth András. Magyar zászlótartó Da- 
róczi Sándor, ajtóőr- Tóth András.

Tisztviselők a 2-ik osztálynál.
Elnök: Szegedy György, alelnök: 

Palásti Dániel, pénztárnok: Németh 
Ferenc, Box 224, Gary, W, Va., pénz
tári ellenőr: Babraczki Mihály, tit
kár és jegyző: Lengyel Imre, Box 319, 
Gary, W. Va. Hármas tagú bizottság: 
Török Gedeon, Lengyel Imre, Bab- 
róczki Mihály. Beteglátogató: Szur- 
csik János, ajtóőr: Micski Ferenc.

3-ik osztály: Pageton, W. Va.
Elnök: Nemes Ferenc, titkár: Va- 

lach Vendel, cime: Box 23, Pageton, 
W. Va. Beteglátogató: Kövér Laios, 
pénztárnok: Szatmári Márton, jegyző: 
Kolarics István, ajtóőr: Lahcsak Ist
ván. Gyűléseit tartia minden hó 3-i-k 
vasárnapján a titkár házánál.

4-ik osztálv: Gary, W. Va.
Elnök: Kiscsítári János, alelnök: 

Hajser József, titkár: Granílla János, 
Box ’, Gary, W. va., pénztárnok: 
Szász György, jegyző Kiscsítári Jó
zsef, pénztári ellenőr: Szűcs István, 
3 tagú bizottság Kun Gábor, Balogh 
János, Kotróéi János, zászlótartó 
Kun Gábor, betegláto^tó: Orosz Ist
ván, ajtóőr Huklaji János. — Gyűlé
seit tartja minden hó első vasár
napján.

5-ik osztály: Earling, W. Va.
Alakult 1920 május 10-én.

Elnök és péntárnok: Puskás János, 
Box 433, titkáir Asbóth Ignác, Box 331, 
Mambar, Va.,^kihez az osztályt érdek
lő levelek küldendők, jegyző: Ördög 
János.

.----- o-----

OHIO MAGYAR BÁNYÁSZ 
SZÖVETSÉG.

Székhelye: Murray City, Ohio.
Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap.

Elnök: Szabó József, alelnök Czaga 
Károly, pénztárnok Boros József, tit
kár: Tóth Márton, ellenőr Gindly 
György.

Uj fiókok alakíthatók a környéken. 
Érdeklődök forduljanak a titkárhoz 
vagy Tamaska János elnökhöz. Box 
483, Murray City, O.

HOLISTER, O.
Első osztály.

Alakult 1917 december hó 16-án. 
Elnök: Gyurkó János, titkár: Székely 
János, cime Box 77, Glouster, O.

Az Első Magyar Kinizsi Pál Magyar 
Bányász Betegsegélyzö Férfi és Női 

Egylet, Twin Rocks, Pa.
Alakult 1903 március 24-én. Gyűlé

seit tartja minden hónap negyedik 
vasárnapján a saját helyiségében, dél
után 3 órakor.

Elnök: Kovács József, alelnök: 
Nagy Antal, pénztárnok: Rojtos Lász
ló, titkár Nagy Lajos, Box 29, Expedit, 
Pa. Jegyző Bortnyik János, pénztári 
ellenőr: Nagy Gusztáv, bizalmi biró: 
Kristán János, Nagy Lajos és Szarvas 
János, zászlótartó Koren Miklós és 
Bók István, ajtóőr Czipa János.

Yatesboro, Pa. osztály.
Elnök Csobádi József, alelnök Si

mon József, titkár és jegyző: Bodis 
Géza, Box 202, Yatesboro, Pa., akihez 
az egyletet érdeklő minden levelezés 
küldendő.

Kinizsi Pál Magyar Bányász Beteg- 
segélyző Egylet.

Expedit, Pa. Elnök: Kriston János, 
titkár: Krivoska Márton, Box 259, 
Expedit, Pa., jegyző: ifj. Duza Imre, 
alelnök: Bak István, zászlótartó Ko
ren Miklós és Bak István, ajtóőr: 
Csípő János.

I. Kinizsi Pál Magyar Bányász Beteg, 
segélyző Egylet, Expedit, Pa.

Alapittatott 1903 március hó 24-én.
Elnök: Kriston János, alelnök: Bök 

István, jegyző: Soltész János, titkár: 
Krivulka Márton, Box 259, Expedit, 
Pa., kihez minden egyleti levél cim- 
zendő. Pénztárnok: Rojtos László, 
zászlótartó Koren Miklós és Bök Ist
ván ajtóőr: Czipó János. Bizottsági ta
gok: Kreston János, Szabó Lajos és 
Krivulka Márton. Gyűléseit tartja 
minden hó 4-ik vasárnapján.

I. Kinizsi Pál Bagyar Bányász Beteg- 
segélyző Egylet Yatesboroi fiókjának 

tisztviselői.
Elnök: Csobádi József, alelnök: Ra

gály Miksa, titkár Kovács István, 
Box 202, Yatesboro, Pa., pénztárnok: 
P. Kovács János, számvevő: Mátyus 
Sándor, beteglátogató: Dudás János, 
hármas bizottság. Ragály Miksa, Ko
vács Sándor és Kovács László, ajtó
őr: Szladics István. — Gyűléseit tart
ja minden hó első vasárnapján.

HUNYADY MÁTYÁS M. M. B. 
S. EGYLET. — HIVATALOS 
LAPJA A MAGYAR BÁNYÁSZ 

LAP.
KÖZPONTI^OSZTÁLY:

Központi elnök: Szabó András, 
Desire, Pa. "

Központi alelnök: Jaskó Antal, 
Clymer, Pa.

Központi titkár: Kovács Ferenc, 
Box 12, Eleanor, Pa., kihez az egyle
tet érdeklő levelek és jelentések kül
dendők.

Központi főellenör: Molnár And
rás, Box 14, Eleanor, Pa., kihez az el
lenőri jelentések küldendők.

Központi ellenőr: Csőri Miklós, 
Rossiter, Pa.

1-ső osztály. Eleanor, Pa.
Gyűléseit tartja mindén hó 3-ik va

sárnapján! Elnök: Bodnár István, tit
kár: Molnár András, fiox 14, Eleanor, 
Pa., pénztárnok: Szabó András.

2-ik osztály. Öeegan, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 1-sö va

sárnapján. Elnök: Imre János, titkár: 
Sepsy István, Box 27, Deegan, Pa., 
pénztárnok: Lakatos János.

3-ik osztály. Rossiter, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va

sárnapján. Elnök Bortnyik Pál, tit
kár: Kermes András, Box 421, Ros
siter, Pa., pénztárnok: Nagy Mihály.

4-ik osztály. Clymer, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va

sárnapján. Elnök Jaskq Antal, titkár: 
/Lezsák János, Box 24, Clymer, Pa., 
pénztárnok: Szónoki András.

5-ik osztály. Heilwood, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va

sárnapján. Elnök Pethö Lajos, titkár: 
Csordás István, ‘Box 263, Heilwood, 
Pa„ pénztárnok: Pethö Lajos.

6-ik osztály. Adena, Ohio.__
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va

sárnapján. Osztály vezető: Bartók 
Dániel, Box 162, Adena, Ohio.

- 7-ik osztály. Heasting, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va

sárnapján. Osztály vezető: Lipóczky 
János, Box 199, Heasting, Pa.

8-ik osztály. Sagamore, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va

sárnapján. Osztály vezető: C. Szabó 
Jáínos, Box 156, Sagamore, Pa.

9-ik osztály. Soldier, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va

sárnapján. Elnök Veres József, tit
kár és pénztárnok: Dombi László, 
Box 46, Soldier, Pa.

ív 10-ik osztály, Lynch, Ky.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va

sárnapján. Elnök: Cháky József, tit
kár: Szász Ágoston, Box 45, Éen- 
ham, Ky. Pénztárnok: Lévai Miklós.

11-ik osztály. Edri, Pá.
Gyűléseit" tartja minden hó 2-ik va

sárnapján. Elnök: Csavanyák Albert, 
titkár és pénztárnok: Szlancsik Já
nos, Box 158, Edri, Pa.

12-ik osztály. Hollister, Ohio.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va

sárnapján. Osztály vezető. Pápay 
Sándor, Box 14, Hollister, Ohio.

13-ik osztály. Coal Run, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va

sárnapján. Elnök Bakos Ferenc, tit
kár és pénztárnok: Molnár K. Mihály. 
Rfd. 1, Box 81, Livermo Pa.

14-ik osztály. Monavellie, W. Va.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va

sárnapján. Elnök Veszprémi Sándor, 
titkár: Németh József, Box 125, Mo
naville, W. Va., pénztárnok: Veszpré
mi Sándor.

15-ik osztály. Lundale, W. Va.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va

sárnapján. Elnök: Balázs János, tit
kár és pénztárnok Nagy Károly, Box 

-22, Lundale, W. Va.
Tagokat felvesz 15 és 45 év között 

a fent nevezett osztályok utján. Uj 
osztály bármely helyen alakítható 12 
taggal.

Érdeklődök forduljanak a központi 
titkárhoz, aki szivesen szolgál fel- 
világosítássalA_____ /______ , ____

WALDO HOTEL
80 tiszta különböző nagyságú szobák 
magányosok, házaspárok és családok 
részére, Carlestonba utazók részére 
éjjel-nappal nyitva áll. — John 
Gvöngyösi, tulajdonos, Waldo Hotel, 

611 Kanavha Sa., Charleston, Va.
Pohne 1610.__________  

niilBMI MATOAKA VIDÉKI / 
® MAGYAROK! ' a
= Ha pénzét biztos helyen óhajtja I 
| tartani vagy az óhazába pénzt j| 
■ akar küldeni, forduljanak hoz- = g záruk bizalommal. Bankunk az ■ 
" Egyesült Államok felügyelete g 
■ alatt áll.
« FIRST NATIONAL BANK B 

MATOAKA, W. VA. ■
i W. M. WAUGHAN, President, | 
|| H. E. CLARK, pénztárnok. $

EMBEREKET KERESÜNK
minden város és plézen gyógysze 
rek eladására. Egy kis szorgalom
mal 5-10 dollárt kereshet naponta, 
mikor a munkából hazajött. Gya
korlat nem szükséges. Minden fel
világosítást megadunk. — írjon 
bővebb felvilágositásért erre a 

cimre :
APOLLO SUPPLY CO.
512 S. West End Ave., 

DETROIT, MICH.


